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Dabar
----- JUOZAS TYSLIAVA

Atrodo, kad bendruomenės 
idėja nesidomi net patys nau- 
kuriai.

Tokia mintis skverbiasi į 
galvą, gavus bendruomenės 
rinkimu duomenis.

Rinkimuose, kaip dabar pra
nešama, dalyvavo apie keturi 
tūkstančiai balsuotojų. Vadi
nasi, trimis tūkstančiais ma
žiau, negu praeitu kartą. . .

Kita vertus, reikėtų išaiš
kinti kiek bendruomenė turi 
nariu. Pavyzdžiui, Susivieni
jimas Lietuviu Amerikoje/ turi 
apie 12,000 nariu. O kiek ju 
balsuoja? Nedaugiau kaip trys 
tūkstančiai.

Bet kada kyla klausimas, ar 
bendruomenė gali kalbėti orga
nizuotos Amerikos lietuvių vi- 
suomenės vardu?

Kaip ten bebūtu, bendruome
nės vadai turėtu rimtai susi
rūpinti šia apatija.

Tuo labiau, kad panašia li
ga serga ir kitos mūsą organi
zacijos.

Neapykantos banga prieš 
Ameriką ritasi aplink visą pa
sauli: Peru, Venezuela, Alžy
ras, Libanas.. .

Tik kažin ar dėl visu tu de
monstracijų prieš Ameriką ir 
amerikiečius yra kalti vieni 
komunistei?

Tiesa, kad chuliganizmas 
Peru ir Venezueloje viceprezi
dento Nixono vizito metu ne
tiesioginiai buvo naudingas 
Maskvos politikai. į

Bet ar dėl šią ir kitu išsi
šokimą Amerika privalo keisti 

savo politikos krypti — grįžti 
į izoliaciją ir atsiriboti nuo 
viso likusio pasaulio, kur ji 
turi šimtus milijonu nuoširdžių 
draugų.

Sovietu Sąjunga, kurios 
tikslas pasiglemžti tą dabar 
Amerikos globojamą pasaulį, 
to tik ir laukia.

Ne, šitos klaidos Amerika 
negali padaryti.

Perskaičiau ilgą, trijų ir pu
sės skilties, Vaclovo Alksni
nio straipsnį Dirvoje.

įspūdis: “New yorko Lietu
vių Tarybos negalavimai” 
faktinai yra paties Alksninio 
negalavimai, jis, beišdykau- 
damas su socialdemokratais, 
atsidūrė už New Yorko Lietu
viu Tarybos durų. Draugai, ku
riuos Alksninis išsivedė iš 
Tarybos, dabar jam išmetinė
ja:

— Pats girdėjai, kaip Stiįso- 
nas sakė, kad socialdemokra-

Paryžiuje parlamentui pa
tvirtinus naująjį vyriausybės 
pirmininką Pfimlin, Alžyre su
siorganizavo Viešojo Saugumo 
Komitetas, jo priešaky atsis
tojęs gen. Massu atsisakė pri
pažinti naująją vyriausybę ir 
reikalauja grąžinti? į valdžią 
gen. d e Gaulle.

Prezidento Coty^naujai pa

tai atšaukia Michelsono kan
didatūrą. Kam’reikėjo susirin
kimą apleisti?

Nuo to laiko praėjo’ daug 
laiko. Michelsonas, susikom
promitavęs kaip advokatas, 
seniai pačiu socialdemokratų 
suspenduotas. Bet Alksninis 
tebeverkšlena.

Gaila Dirvos skaitytojų, ku
riems dabar tenka tuos atšildy
tus barščius srėbti.
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šokių grupė, vadovaujama Jadvygos Matulaitienės, balandžio 
kibiame dalyvavo įvairių tautų šokėjai, 

su grupės

New Yorko lietuvių tautinių
26 d. lenkų suruoštame pavasario festivaly,
laimėjo pirmąją vietą. Nuotraukoje grupės vadovė Jį Matulaitienė (dešinėje) 
pirmininke Daiva Alytaite džiaugiasi laimėta taure.;/GrUpės nuotrauka 6 psl.)

Vienybės nuotrauka

GENEROLŲ MAISTAS ALŽYRE
A •

skirtas Alžyro karinis įr civi
linis vadas gen. Salan.^reČia- 
dienį išleistame komunikate 
sako, kad jis, tas pareigas 
perimdamas, susitaręs Vie
šojo Saugumo Komitetti. Tai 
reiškia, kad gen. Saląh irgi 
palaikąs labiau Viešąjį Sau
gumo Komitetą, negu Pfimlin 
vyriausybę.

Pfimlin, katalikų res^ubli- 
partijos vadas, prįmjeru 
patvirtintas dėka ^omti- 
susilaikymo: už jį bal- 
274, o prieš 129^atsto- z 

vai. Tokiu būdu šimtas/komu
nistų, nebalsavusiu prieš, lei
do jam laimėti.

Gen. Massu parašiutininkai 
užėmė vyriausybės rūmįs Al
žyre ir suėmė gubernatorių 
Lambert, ištikimą 
vyriausybei. Tokiu 
kontroliuoja visą

koną 
buvo 
nistų 
savo

Paryžiaus 
būtįu jie 

teritoriją.

Prie gen. Massu sudaryto ko
miteto prisijungė ir Viduržemio 
jūrų prancūzų laivyno vadas. 
Padėtis darosi rimta.
. Tūkstantinėms minioms, su
sirinkusioms prie vyriausybės 
rūmų Alžyre/ gen. Massu iš 
balkono pasakė apgailestaująs 
Pfimlin vyriausybės patvirtini
mu ir pakartojo savo reikala
vimą, kad gen. de Gaulle per
imtų Pranfcūzijos valdžią. Įvai
riose Alžyro vietovėse įvyko 
streikai ir demonstracijos, pri
tariančios Viešojo Saugumo 
Komitetui, kurį įsteigė deši
niųjų prancūzų kolonistai.

Sis komitetas sako, kad 
Pfimlin atėjimas į valdžią 
reiškia prancūzų valdžios ga
lą toje šiaurės Afrikos terito
rijoje. Alžyre gyvena apie mi
lijonas europiečiu ir 8 milijo
nai arabu bei berberų.

Kas kursto prieš.
Ameriką riaušes?
Viceprezidentas Nixon, ku

ris antradienį Caracas mieste, 
Venezueloj, išvengė sužeidi
mo, kai prieš Ameriką nusitei
kę demonstrantai akmenimis 
apmėtė jo automobilį ir išdau
žė stiklus, grįžo namo, išbu
vęs skirtą laiką, kaip buvo nu
matyta jo “geros valios” ke
lionės programoje.

Dėl Šių demonstracijų Nixon 
pareiškė, kad ji vykusi tipišku 
komunistų pavyzdžiu, nors jam 
atrodė, kad dauguma demons
trantų buvę nepilnamečiai jau
nuoliai. Svetima įtaka buvo 
pastebėta dėl to. kad demons
trantai negerbė Venezuelos 
himno, draskė V.enezuelos vė
liavas ir 
šventovę.

Dėl šio 
vyriausybė 
dama imtis priemonių, kad 
ateity to nepasikartotų.

Prezidentas Elsenhoweris, 
savaitinėj spaudos konferenci
joje komentuodamas tuos mi
nios išsišokimus prieš Nixoną 
Pietų Amerikoje, pareiškė, kad 
Juose atsispindi komunistų 
pastangos išnaudoti įvairių 
tautų ūkinius trūkumas.

Frezidentas atsisakė disku
tuoti Jautrią padėtį Libane ir 
Alžyre, nes Ji galinti būti dar 
rimtesnė. Tačiau tose srityse, 
sakė prezidentas/ išsišokimai 
prieš Ameriką nebūtinai yra 
komunistinio pobūdžio. Jis 
priminė, kad panašios demons
tracijos buvo ir 1953 metais, 
kai Jis lankėsi Europos sosti
nėse.

išniekino Bolivaro

įvykio Venezuelos 
atsiprašė, pažadė-

Komunistai ypač stengiasi 
išnaudoti tuos neramumus, ku
rie kyla dėl ekonominių trūku
mų.

Prezidentas pasiuntęs 1000 
karių į Karibų salas po de
monstracijų Venezueloj dėl 
paprasto atsargumo.

Pfimlin, kalbėdamas parla
mente, įspėjo, kad atsakomybė 
už Alžyro įvykius teks sukilė
liams ir gen. Massu veiksmus 
pavadino atviru maištu. Pfim
lin davė pažadą, kad niekad 
Alžyro neatiduosiąs arrbų na
cionalistams ir neįeisiąs nu
traukti saitu, rišančių Alžyrą 
su Prancūzija.

Visas oro ir jūrų Susisieki
mas tarp Prancūzijos ir Alžy
ro yra nutrauktas. Prancūzijo
je kariuomenei įsakyta būti 
kareivinėse ir suimta apie 150 
dešiniųjų partijų vadų. Maro
kas ir Tunisas taip pat nutrau
kė susisiekimą su Alžyru ir 
atidžiai seka įvykius.
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birželio

KONGRESO DARBU TVARKA:

ben-

Juozas Maurukas, 1150 Glenmore Ave., Brooklyn 8, NY, 
Tel, APplegate 7-9205, Šiuo adresu iš anksto regis* 
truojasi norintieji kongrese dalyvauti. Taip pat galima 
registruotis ir vietoje, į kongresų atvykus,

GEGUŽES 30 D1EN£:

10 - 1 vai. Registracija.
1 vai. Kongreso atidarymas
2-7 vai. Referatai:

1. Tautinių org-Jų veiklos derinimas,
2. Tautinių organizacijų pažiūra į 

drines lietuvių organizacijas,
3. Tautinės spaudos reikalai.

___ _ ______

AMERI
TAUT
KON GEGUŽĖS

A

E STATLER HOTEL, NEW YORK
: 7th Ave & West 33rd St.

GEGUŽĖS 31 DIEN£:

10 - 12 vai. Referatai:
1. Mūsų politika išeivijoje,
2. Lietuvos laisvinimo žygiai į JAV ir JT.

1 - 5:30 Paskirų organizacijų posėdžiai,
7 vai. BANKETAS. Programoje, solistė Aldona 
Stempužienė ir kt.

Antanas Senikas, ižd.,24 North Road, Great Neck, N,Y, 
Tel. HUnter 7-5407, Šiuo adresu prašoma kreiptis, no
rint bilietus paštu užsisakyti ir pinigus siųsti, Bilietų 
prie įėjimo nebus parduodama.

/
Vytautas Vaitaitis, sekr., Tel. GLenmore 5-3607, 
Bronius B lėliukas, tel, Virginia 9-8212, 
Dr. Bronius Nemickas, tel, ILlin^is 7-5817, 
Emilija Noakienfe, tel: Michigan 1-0532, 
Danutė Senikienė, tel, HUnter 7-5407, 
Emilija Čekienė, tel. Hickory 1-4172,

l
°
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BIRŽELIO I O1EN4:

10 • 1 v. Rezoliucijų priėmimas ir Kongreso

Visais Kongreso reikalais prašoma kreiptis į New 
Yorko Komitetų:

Bankietas prasidės gegužės 31d. šeštadienį, 7 v, vak, 
Statler viešbučio Penn Top Ballroom salėje, Kaina 10 
do L asmeniui. Banketų globoja Didžiojo New Yorko 
lietuvių organizacijų bei visuomenės veikėjų sudarytas 
komitetas, kurio pirmininku yra Juozas Cinkus, (tel, 
EVergreen 4-0107) ir į ji prašoma kreiptis visais ban
keto reikalais. Birute Paprockienė ir Jurgis Virusas, 
vicepirmininkai, dr. Bronius Neinickas, V. Leskaitienū 
ir Pranas Narvydas, sekretoriai. Ten pat 9 Vkl, VWk, 
įvyks jaunimui šokiai, {ėjimas 2.50 dol.

Vytautas Abraitis, pirm., 97-08 110th St,, Richmond 
Hill 19, N. Y. Tel. Virginia 7-2922.

TAUTINIAM KONGRESUI RUOŠTI KOMITETAS
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Skaitytojai 
nesutaria

Kovo 21 d. savo laiške Vie
nybės Redaktoriui J. Tyslla- 
vai rašiau: Kol Vienybė netu
rėjo mokytu bendradarbių, buvo 
švarus laikraštis, Ir nedarkė 
lietuvių kalbos, bet kai priva
žiavo per daug “mokytų” — 
Vienybė virto žargonu. Ten 
pat pakartojau iŠ Vienybės 
keletu svetimžodžiu, pasaky
damas kad jie lengvai pakeis
ti lietuviškais žodžiais.

Šitoks mano pasisakymas 
kai kam bakstelėjo į skaudamų 
vietų. | pirmųji atsiliepimų 
nekreipiau dėmesio. Maniau, 
užteks. Ret apsirikau. Štai ba

landžio 11 d. tūlas j. Smilgls 
išdrožė man pamokslų. Bet iš 
jo pamokslo nedaug kų išmo
kau, nes J|š patarė Vienybei 
grįšti prie kadaise vartotu sla
viškų žodžių, čia pat linkėda
mas Redaktoriui daugiau pa
žangos. Kokios pažangos? 
Kad daugiau įsileistų šlamšto 
į laikraštį?

Aš baudžiavos laikų žodžių 
nepaslgendu. Mūsų kalbininkai 

’ prikalė gražių lietuviškų žo
džių Ir man Jų užtenka. Šian
dieniniai mano rašinėliai yra 
švarūs, jokiais “tarptauti
niais” žodžiais neatmiešti. 
Tik tokie kalbos darkytojai, 
kaip Smilgls gali jų pasigesti, 
juk nebus skirtumo, ar lietu
viškų žod| suplosi su slavišku 
ar su anglišku, — vis tiek Jis 
bus sudarkytas.

Kalbos darkymo darbas jau 
ne nuo šiandien pradėtas. Sa
vo laiku A, Rūkas šį žalingų

darbų pastebėjo. Deja, niekas 
neatkreipė dėmesio. Mat, lie
tuvis jau tokio būdo: pajunta 
pavojų tik tada, kai būna per- 
vėlu. O dabar. Dabar jau visi 
mato ne tik Vienybėje, bet ir 
kitų laikraščių bendradarbiai 
pradeda “žiūrėti”. Pav., iš 
tolimos Kalifornijos šaukte 
šaukia: “Lietuvių kalba bai
siai gujama lauk. Juk tai bai
su1’ neleistinas savo tautos, 
savosios kalbos niekinimas“. 
Kaip Kalifornijoj e,/taip ir ki
tur. Kaip susirinkimuose, ^alp 
ir spaudoje: visur lietuvių kal
ba darkoma ir niekinama.

Negalima suprasti, kaip 
žmogus, Lietuvoje gimęs, au
gęs ir ten mokykių lankęs, čia 
negali parašyti poros sakinių, 
nesudarkęs savo kalbos. Ko
kia išvada? Nenoromis, ver
čiasi mintis; Ar čia tik nebus 
tiksliai užsimota darkyti mū
sų kalbų, rodant pasauliui, 
kad lietuvių tauta neturi nei 
savo kultūros? jos kalba, tai 
tik rinkinys svetimžodžių. Ne
sinori tikėti, bet, žinant ko
kius laikus gyvename, kur 
dažnai tikslas pateisina prie
mones - visaip gali būti. Kal

bos darkymas nėra svarstyti
nas, jis tik sektinus, Ginčys 
tis spaudoje be to nematai! 
reikalo.

Šia proga leisk ir man. gar
biam as Redaktoriau, palinkėti 
jums pažangos, Tikrosios pa
žangos: brauk Iš Vienybes 
“tarptautinius” žodžius Ir l 
jų vietų dėk lietuviškus, Juk 
sakoma: “pažinsi žmogaus 
išsilavinimų |š jo kalbos”, 
Tas tinka ir laikraščiui,

J Šiaučiūnas
.................. M1, H

New Yorko lietuvių visuome
nė su džiaugsmu sutiko žinių, 
kad Romas Viesulas, mūsų 
Jaunasis grafikas, gavo 
Guggenheimo stipendijų. Kaip 
žinia, Guggenheimo stipendi
jos yra skiriamos kiekvienais 
metais gabiausiems ir daugiau
siai žadantiems Amerikos 
mokslininkams, menininkams,

■W

rašytojams, žurnalistams ir 
kitiems kūrybingojo meno ir 
žodžio darbuotojams, šios sti; 
pendijos buvo įsteigtos 1925 
metais senatoriaus Simon 
Guggenheim, Ir nuo to laiko 
jos yra tapusios pasižymėjimo 
ir gabumų simboliais. Kiekvie
nais metais visai Amerikai 
yra paskiriama apie 300 sti
pendijų iš keliolikos^tūkstan
čių kandidatų, kurių visi yra 
rinktiniai žmonės. Todėl ypač 
tenka džiaugtis, kad mūsiškis 
Viesulas pateko į tų garbingų
jų žmonių tarpų, ir kad jo ta
lentas ir darbai tapo aukštai 
įvertinti meno ir mokslo kriti
kų bei mecenatų.

Visų jo draugų ir Jo gerbėjų 
vardu linkime Romui tolimes
nės pąžangos jo kūrybingame 
gyvenime, ir laukiame iš Jo 
naujų darbų, kurie ir toliau 
skleistų lietuviškų menų ir lie
tuviškų vardų Amerikos visuo
menės tarpe.

j, Budzeika 
New York, N, Y.

.............. ...... . ....................................

JOHN BALTADUONIS 
Frankford Avenue f

CAFE '
1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA,

WHITE’S DRUG, INC, 
He* siunčiame Įvairiu* 
vaistus jOsų giminėms 

Lietuvą.
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS, 
PL 4-0110

ĮĮIIJII in* ll_IU.nn I.Ill II III II I I J. I.'lltw

is voaietuos importuoti
batai visai Seimai 

VokiikoB perlinis kojines 
visokio stiprumo $1.99, 

VASARINIAI SANDALHAH 
jati gauti 

VOKIŠKO DARBO BATAI 
ir namuose nešiojamą ba- 

• telių didelis pasirinkimas

SALAMANDER
w * **•

Atidarytakasdien 10-7 
Ketvirtadieniais 10-9

Ujimas iš Center Street. , 
k.a«dięn 9 - 10 

PT$l±s!:i: ih t .m.



1958 n>. gegužis 16 d. VIENYBE

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine
1991 BROADWAY, NEW YORK 23, N. Y.

Tel. LYceum 5-u900

DOVANŲ SIUNTINIAI ( LIETUVĄ IR USSS 
APMOKĖTU MUITU.

Veikia Intouristo Maskvoje leidimu jau 25 metai.

siunčiama ta pačia diena. Dėka patyrusioms tar
nautojams mūsą klijentai atiduodami siuntinius ne
turi laukti, nežiūrint į klijentą ir siuntinią skaičių. 
Darbas išpildomas rūpestingai ir pagal reguliacijas, 
kas užtikrina, kad Tamstų giminės gaus siuntinius 
be jokią atidėliojimą. Visi daiktai supakuojami 
ypatingai stipriose dėžėse, kurios pasiekia Sov. 
Sąjungą pilnoj tvarkoj. Siuntiniai siunčiami kasdien.

KALBA LIETUVIŠKAI

MES NE TIK PRIŽADAME,

BET DAROME!
Dr.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood) 
Tel. EVergreen 2-6440

VYTAUTAS BELECKAS 
SALES IR KĘSTO R ANO 

SAVININKAS

Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.

M. J. Colney, žymįus Lietuvos patrioto ir veikėjo atminimui, ALTS pirmininkas Eugenijus 
Bartkus, atvykęs iš Cbicagos j Waterbury, uždėjo rpžių bukietą ant kapo. Velionis dr. M. J. 
Colney buvo du terminas ALTS pirmininku. Nuotraukoje (iš kairės į dešinę) Antanas Vaišnys, 
E. Bartkus, M. Gureckgs, našlė Antanina Colney, Ona Kušlienė, Albinas Kušlis ir VI. V.arnec- 
kas. g J. Gaidžio nuotrauka

LIETUVIAI ĮVEIKĖ LATVIUS VARŽYBOSE

SCHWABEN HALL
474 KNICKERBOCKER AV., BROOKLYN, N. Y.

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 25 D. .
- rengiamas metinis

Operetės Choro
KONCERTAS - VAKARAS

PROGRAMOJE:
1. A. MERKELIO “JAUNIMĖLIS” 

talkininkaujant: Tautiniu šokių Trupei, vad. J. Matu
laitienei ir Brooklyno Vaidintojų Trupei, vad. Vitaliui 
Žukauskui.

2. KONCERTINĖ DALIS 
atliekant Operetes Chorui, vad. M. Cibui.

1’0 PROGRAMOS ŠOKIAI PRADŽIA 5 Vai. p. p.
(ėjimas 2 dol. Moksleiviams 1 dol.

Lietuvių Atletų Klubas
GEGUŽĖS 30 D. 8 v. v.

SAJEVA’S POKYLIŲ SALĖJE
260 Knickerbocker Ave. (kampas Willoughby St.) 

Brooklyn, N. Y.
ruošia

geriausią 1957 metą sportininką pagerbimo

VAKARĄ - KONCERTĄ
Programą išpildo Harvest Moon šokią laimėtojai, 
ją tarpe J. Gricevičius, kurie pašoks Rumbą, Tango 
ir kt. šokius. Visi svečiai bus; pavaišinti kuklia 
vakariene.

įeinant aukojama 2 dol.

Balandžio 26 d. Ctyįcagoje 
įvyko Il-sios pabaltieCii| sporto 
varžybose kuriose buvo^ varžo- 

• masi krepšinyje, tinklinyje ir 
stalo tenise. Neatvykus Estams, 
pirmenybėse dalyvavo tih lietu
vių ir latviu rinktinės. į' 

Lietuviu rinktinė šį kąftą nu
griebė patį stambiausiąjį -- 
krepšinio laimėjimą, nugalėda
ma latvius 70:65 ir tuomAtsire
vanšuodama už pereitu-;; mėty 
pralaimėjimą Clevelande^ Taip ■ 
pat mūsiškiai laimėjo lig stalo 
tenisą, 
latvius, 
atiteko 
grupėje 
rus -- 3:2.

Krepšinio susitikimas ? buvo 
gana įdomus ir jis susirinkusiems 
žiūrovams paliko puiku įspūdį. 
Tiek lietuviu tiek latviu rinkti
nės buvo pajėgios, tiek pavie
niais žaidėjais, tiek kontandi- 
niame susižaidime. Lietuviu 
rinktinėje žaidė ir taškus pelne: į 
Kamarauskas 11, Varnės 5, 
Buntinas 8, Valaitis 15, Germa
nas 21, Dirvonis 4, GašĮu 4, 
Šimkus O.

Vyru tinklinyje lietuviai irgi 
parodė geroką pasipriešinirpą ir 
Čia nedaug trūko, jog būtų pa
siekę laimėjimą. Dvieju setu 
laimėjimas prieš latvius, jau ir 
taip yra nemažas atsiekimas. 
Moterų tinklinyje šį kartą \buvo 
_  _ v, _ Į > •B 1

prasčiau ir jos neapgynė perei
tasis metais Clevelande pasiek
tos pergales, šį kartą buvo per 
daug lengvabūdiškai pažiūrėta į 
rinktinas sudarymą ir jos paruo-

Šimą, kas mūšiskiams kainavo 
pergalę. O laimfiti prieš latves 
buvo galima lengviau negu vy
rams laimėti krepšinio susitiki-

E.Š.

Išrinkta ta pati Pildomoji Taryba

-
lengvai 5:2 įveikdami 

Tinklinyje pagalės 
latviams, kurie moterų 
laimėjo 3:0, o pžs vy-

I

Dr. M. J. Vinikas ir Povilas Dargis, naujai perrinkti Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos nariai - Sekre
toriaus ir Preziden'to pareigoms. Vienybės nuotrauka

SPORTO ŽINIOS >

Jau iš spaudos išėjo 4-sU Siu 
metu SPORTO ŽINIŲ -- mėne
sinio lietuviu sporto laikriŠCio 
numeris, kuris, kaip ir ankstes
nieji, yra pilnas aprašymu Jtpie 
lietuvių sportą visame pasauly
je, tarptautiniu sporto įvykiu 
apžvalgų, nuotraukų ir • kt. 
Laikraštį redaguoja Edvardas Šu- 
laitis, 1330 S. 51st Avė., Ci
cero 50, III.

Pasibaigus Susivienijimo 
Lietuviu Amerikoje Pildomo
sios Tarybos rinkimams, pa
aiškėjo, kad balsy gavo:

( Prezidentus:
P. P. Dargis, F ittsburgh, Pa. 

2042; J. R. Verballs, Wilkes- 
Barre, F a. 713.

( Vice Prezidentus:
J. Maceina, Pittston, Pa. 

v

1855; A- S. Trečiokas, Newark, 
N. J> 872.

, ( Sekretorius:
M. J.' Vinikas, New York, 

N. Y. 2471.

I Iždininkus:
Nora Gugienė, Chicago. Ill. 

1734; A. Chaplikas, So. Bos
ton, Mass. 1019.

I Iždo Globėjus:
E. Mikužiūtė, Chicago, ill. 

1868; S. Briedis, Brooklyn, 
N. Y. 1936; J. Arlauskas, So. 
Boston, Mass. 114 1.

I Dr. Kvotėjus:
Dr. S. Biežis, Chicago. Ill. 

2070; Dr. P. Zalatoris, Chica
go, Ill. 652.

SLA Pildomoji Taryba, kaip 
matome, liko to palies sąstato
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Neužmirškime 
birželio įvykių

Jau eile metų Didžiojo New 
Ybrko lietuviai drauge su estais 
ir latviais primena pasauliui so
vietinę Pabaltijo kraštų okupa
cijų ir genocido nusikaltimų.

Šiemet minėjimų organizuo
ja Baltijos Valstybių Laisves Ko
mitetas: Pirmininkas dr. A. 
Trimakas, Sekretorius J. Audė
nas, Iždininkas S. Briedis, Vi
cepirmininkai: A. Mei - estas, 
ir Ch. Stankevics - latvis.,

( Minėjimas įvyks sekmadienį, 
birželio 15 d., Town Hall pa
talpose, New Yorke. Kalbės tik 
vienas kalbėtojas, amerikietis. 
Koncertinėje dalyje pasirodys 
estų, latvių ir lietuvių muzikai 
ir dainininkai. Smulkesne pro
grama bus paskelbta vėliau.

Didžiojo New Yorko lietu
viai, ypaC jaunimas, birželio 
15 dienų kviečiami skirti mūsų 
tautos ir valstybės tragedijai pa
minėti. Mergaitės ir ihoterys 
prašomos rengtis tautiniais dra
bužiais.

Birželio 15-ji tesustiprina 
mūsų jėgas kovoje dėl Lietuvos 
laisvės ir tepakelia mūsų ryžtų 
padėti vargstantiems ir perse
kiojamiems mūsų broliams pa
vergtoje Tėvynėje ir Sibiro 
tremtyje.

Visos organizacijos yra pra- 
.Somos birželio 15 dienų nerengti 
jokių iškilmių, o jei kas numatė 
rengti, atidėti kitai dienai.

BALTUOS VALSTYBIŲ
L\ IŠVEŠ KOMITETAS

DERYBOS BE REZULTATŲ
Vlikas praneša, kad derybos 

su Lietuvių Fronto Bičiulių ir 
Lietuvos Nepriklausomybes Tal
kos grupių įgaliotiniais, įsijung
ti į Vlikų, nedavė teigiamų re
zultatų. Abi grupės formaliai 
pranešė, kad savo atstovų į 
Vlrkų nesiųs.

IŠLEIDŽIAMA VINCO
KUDIRKOS MONOGRAFUA
Lietuvių Enciklopedijos Lei

dykla pradėjo rinkti Aleksandro 
Merkelio parašytų Vinco Ku
dirkos monografijų. Ji bus 
400 psl. ir tokio pat formato, 
kaip Lietuvių Enciklopedijos 
leidžiami Vinco Krėvės raštai. 
Monografija numatoma išleisti 
ateinantį rudenį.

VIENYBE
GERIAUSIA DOVANA^

DRAUGUI
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Liberalizmo išniekinimas (4)

"DARBO INTELIGENTAI"T—(

Ko tikėjosi bolševikų talkininkai?- Tai paaiškino dr. J.
U į *• ■

Pajaujis, išdėstydamas darbo inteligentijos uždavinius.
- Jie tenorėjo dalyvauti valdžioje bet kuria kaina!

Kaip jau anksčiau minėjo
me, Lietuvon įsiveržę bolševi
kai talkon pasikvietė nekomu- 
nistus, susitelkusius apie val
stiečių liaudininkų partijos 
branduolį ir jos įtakoje esančias 
institucijas, kaip Lietuvos Zi
nias, studentus varpininkus ir 
pan. Tiesa, jie buvo kviečiami 
kaip atskiri asmenys, tačiau da
lyvavimas anksčiau minėtose * 
organizacijose buvo laikomas 
tam tikru kreditu. Ko iš tos tal
kos ar koalicijos laukė bolševi
kai, matėme iš tolimesnės įvy
kių raidos. Gi talkininkaujančių 
liaudininkų svajones išreiškė dr. 
J. Pajaujis 1940 m. birželio 28 
d. Lietuvos Žinių 145 Nr. 
straipsnyje Darbo Inteligentijos 
Uždaviniai Liaudies Respubliko
je. (Reikia atkreipti dėmesio į 
datų -- birželio 28 d. Lietuva 
formaliai dar nebuvo paversta 
"liaudies” respublika ir tuo lai
ku bolševikai dar neterorizavo 
kraštų taip, kaip vėliau dar ga
lima buvo atsisakyti nuo talki
ninkavimo, galima buvo ir pa
bėgti. U to išplaukia, kad 
straipsnis buvo rašytas laisva va
lia.).

Savo straipsnyje dr. J. Pa
jaujis visų pirma pastebi, kad 
Lietuvos inteligentijos daugumų 
sudaro smulkių arba vidutinių 
ūkininkų vaikai, savo dvasia 
artimi darbininkijai. Rašo jis 
toliau: 

4

"Berods, daugelis silpnadva? 
šių karjeristų nuėjo padlaižauti 
valdančiai švogerijai (suprask

VIENYBE

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

Smetonai ir Tubeliui). bet dau
guma darbo inteligentijos liko 
nepalaužiami ir nepaperkami 
jos^priešininkal."

Toliau dr. J. Pajaujis tei
gia, kad šiuo metu darbo inteli
gentijai telikęs vienas kelias: 
visomis išgalėmis prisidėti prie 
liaudies vyriausybės vedamos 
užsienio ir vidaus politikos. Iš 
Lietuvos darbininkijos revoliuci
nio avangardo, atseit, komunis
tų partijos, dr. J. Pajaujis tikė
josi ’’padėties supratimo ir su
tartinio darbo, vietoje ultra-ra- 
dikalių šuolių. Darbo inteligen
tija gali būti ne tik lojali, bet 
ir nuoširdi bendradarbė, kai ži
no, kad kovojama už nepriklau- 
samų Lietuvos Liaudies respubli
ka, susietų patvarios draugystės 
ryšiais su Sovietų Sųjunga, ta
čiau laisva tvarkytis savo vidu
je, išlaikyti savitų ūkio santvar
kų ir savųjų kultūrų."

Uolus dr. J. Pajaujo gynėjas 
NAUJIENOSE B. Paramskas šita 
straipsnio vieta pasiremdamas 
iškelia Pajaujo patriotizmų, už 
kurį jis vėliau, masiniams areš
tams prasidėjus, pakliūvęs į ka
lėjimų. Bet.p. Paramskas "už
miršo" pridurti, kad kiek vėliau 
dr. J. Pajaujis sulaukė retos pri
vilegijos -- jis buvo iš kalėjimo 
paleistas. Eina gandai, kad jam 
padėjęs tųsyk iš Rusijos atvykęs 
jo švogeris Leonas Pušinis-nusi
pelnęs komunistas. Žmogus, 
kuris Nepriklausomos Lietuvos 

režimui prikišo "švogerystę", 
pats pasinaudojo tokiais gimi
nystės ryšiais. Bet tai, žinoma, 
smulkmena.

Svarbu tai, kad toks nepri
klausomybės noro pareiškimas 
visiškai sutapo su bolševikų pro
pagandos linija, kuri tuo laiku 
įtaigavo nepriklausomybės vil
tis, kad ramiau pasiruošus vi
siškam susovietinimui. Netrukus 
išrinkto liaudies seimo nariai 
jau neturėjo pasirinkimo, kaip 
dr. J. Pajaujis. Jie jau negalėjo 
atsisakyti daryti tai, kų jiems 
daryti buvo įsakyta.

Bet prileiskime, kad dr. J. 
Pajaujo ir kitų liaudininkų pa
geidavimus bolševikai išpildytų. 
Koalicijoje su komunistais liau
dininkai galėtu "savitai" 4 tvar
kyti kraštų. Kaip jie tai darytų?

. I

Programa, kurių pateikia dr. 
J. Pajaujis, yra visiškas libera
lizmo ir demokratijos išniekini
mas. Visų pirma jis reikalauja: 
"konfiskuoti veltėdžių prisivog
tus turtus." Kas gi yra "veltė
dis", kas yra "prisivogtas tur
tas"? "Veltėdis" yra turbūt tas, 
kuris šį tų uždirbo savo galva ar 
tam tikrom laimingom aplinky
bėm susidėjus. Pavyzdžiui, 
liaudininkų vadas M. Sleževi
čius nemažai uždirbo advoka
taudamas, o infliacijos metu 
pigiai įsigijo porų namų Bėrly
ne. Bet, jei jis tai padarė ne
prasilenkdamas su veikusiais įs
tatymais, jokioje liberalinėje- 
demokratinėje santvarkoje ne- 

VIRSUJE: Balandžio 27 d. Wal
dorf-Astoria New Yorke Dernd- 
kratų partijos tautinių grupių * 
vadai, kurių buvo daugiau kaip 
500, turėjo savo metinį "Citi
zenship Awards Diner". Kalbėjo 
Harry S. Truman ir kiti žymūs 
partijos veikėjai. Nuotraukoje 
(iš kairės į dešinę) Senatorius 
A. Smathers iš Floridos, Wil
liam Benton, buvęs senatorius, 
dabar Encyclopedia Britanica 
leidėjas, Michigano gubernato
rius G. Mennen Williams, New 
Yorko gubernatorius Averell 
Harriman, Lietuvių Informacijų 
Centro direktorė Marija Kižytė, 
Ukrainiečių Kongreso viceprezi
dentas Stephen J. Jarema ir se
natorius Albert Gore iš Tenne
ssee.

būtu kėsinamasi taip įsigytų nuo 
savybę atimti.

Toliau dr. J. Pajaujis reika
lauja:

"Gana įsivaizduoti, kad esi 
"ponas", jei jau moki vikriau 
kaklaryšį užrišti ar sklandžiau 
kokį raštpalaikų suregzti. Gana 
bus ponioms direktorienėms 
dar vakar gal prastoms kaimo 
mergaitėms -- beždžioniškai 
išsidažius šuniukus vedžiotis ir 
kavinėse dykaduoniaujant plet- 
kus tauzyti..." \

Šitie sakiniai, kurie primena 
liaudininkų priešrinkiminę agi
tacijų seimų rinkimų metu, iš 
esmės imant paneigia visas 
žmogaus teises, egzistuojančias 
normalioje liberalinė je-demo- 
kratinėje santvarkoje. Kodėl 
negalima "įsivaizduoti", kodėl 
negalima dažytis bendrai, o bu
vusiom kaimo mergaitėm ypa
tingai? Kodėl negalima kavinė
se pletkus tauzyti? Juk tai ne 
kas kita, kaip savo laisvos nuo
monės pareiškimas. (Aš supran
tu autoriaus pyktį dėl "pletkų" 
-- kavinėse jau seniai buvo kai-i 
bama, kų didieji liaudininkų

Al
(Nukelta į 5 psl.) -
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Hitlerio šnipas pasakoja

S UI

metų rudenį įvyko le- 
posūkis Hitlerio strate
lis svajojo užimti Gib-

inva- 
avia- 
ir ko- 
o vė-

1940 
miamas 
gijoje. 
raltarą ir pries Ispanijos valią 
okupuoti Portugalija, kad apsi
saugoti nuo sąjungininkų 
zijos. Jis norėjo įsteigti 
cijos bazes Kanarų salose 
tonizuoti Siaurės Afriką,' 
liau visą vakarinę ir centrinę 
Afriką, kad tokiu atveju Anglija 
būtų priversta bendradarbiauti su 
Vokietija.

TaCiau tuo momentu Hitlerio 
dėmesys, dėka Himmlerio, liko 
labiau nukreiptas į pavojų iš 
Rytų. Jis pradėjo nepasitikėti 
savo sąjungininkais rusais.

Sovietų reakcija del vokiečių 
kariuomenes pasiuntimo į Ru
muniją kėlė nerimą, Štai kodėl 
1940 m. spalio mėn. Hitleris 
panoro ištirti rusų norus. Jo įsa
kymu Ribbentropas parašė Stall- 

• n

nui laišką, kuriame buvo išdės
tyta tarptautine padėtis ir So
vietų Sąjunga buvo pakviesta 
prisidėti prie trijų pakto. Stali
no atsakymas buvo mandagus, 
bet leido įžiūrėti dvejojimą. Jis 
pareiškė, kad tam reikalui reik
tų pirma kai kuriuos klausimus 
aptarti. Tam reikalui į Berlyną 
buvo pakviestas Molotovas, ku
ris lapkričio 13 d. pasirodė Rei
cho sostinėje su nauju ambasa
doriumi Dekanazovu.

Schellenbergui buvo pavesta 
pasirūpinti Sovietų delegacijos 
saugumu nuo lenkų demarka
cijos sienos. Rusai reikalavo 
tikslių žinių, kaip bus sudaryta 
jų apsauga. Schellenbergui, ku
ris rūpinosi jų saugumu keliau
jant per Lenkijos teritoriją, su
darę tai didele problemą, ži
nant. kad su lenkų patrijotais 
negalima juokauti. Rusams 
reikalaujant, ištisai visą gele
žinkelio liniją kas 400 pėdų bu

Los Angeles Dramos Sambūrio aktoriai, balandžio 20 d. sėkmingai suvaidinę Petro Vaičidąo 4 
veiksm. komediją „Tuščios Pastangos". Iš kairės (sėdi): Birutė Butkienė, Bronius Seliųkae, 
Žibutė Balsytė, Paulius Jaslukonis, Jonė Peterienė, Alis Šimonis, Vladas Gylys, Aldoną; A u- 
dronytė. Stovi: Petras Marčiuška, Alfonsas Giedraitis, Juozas Kaributas, Rūta Giedraitienėj,

vo pastatytas ginkluotas sargybi
nis ir specialūs kariuomenes bū
riai patruliavo prie geležinkelio 
linijos, nieko iš pašalinių arti 
neprileisdami. Taip pat buvo 
pravesta stipri kontrole visuose 
prie geležinkelio linijos esančių 
miestų viešbučiuose. Bet šalia 
Molotovo ir jo palydovų apsau
gos, Schellenbergas turč jo ir 
kitą uždavinį, stebėti rusus, ži
nant, kad tarp jų bus nemažai 
agentų. Tas buvo nelengva. 
Dekanazov su savim atsivežė 
savo asmeninę apsaugą ir vokie
čiams nepasiseke nustatyti ta- 

l

patybę trijų asmenų, kurie Ber
lyne turėjo slaptų pasimatymų. 
Vienu metu Schellenbergo vy
rams vos nepavyko suimti vieną 
jų, bet šis laiku įžengė į Sovie
tų ambasadą. Molotovui išva
žiavus, daug iš rusų palydovų 
pasiliko Berlyne, kas leido nu
matyti, jog rusai sustiprins savo 
špionažą Vokietijoje.

Vos tik Molotovas grįžo į 
Maskva, per savo ambasadorių 
paprašė išryškinti Vokietijos po
litiką sekančiais klausimais:,

Kokia Vokietijos laikysena 
prieš Sovietų politiką Suomijo
je?. Rusai norėjo įvesti savo gar
nizonus Bulgarijoj? ir pasirašyti 
panašų susitarimą, kokį Vokie
tija buvo sudariusi su Rumunija, 
tuo tikslu jie norėjo įsteigti savo 
bazes Dardaneliuose ir, jei Tur
kija neleistų, Vokietija ir Ita
lija turėjo paremti šį Sovietų 
reikalavimą. Pagaliau, buvo 
reikalaujama, kad Vokietija 
padarytų spaudimą į Japoniją, 
kad ši rusams nusileistų del Sa- 
khalino. Jei visa tai bus paža
dėta išpildyti, Rusija žadėjo 
prisijungti prie trijų pakto.

Pasikalbėjimas tarp Hitlerio 
ir Molotovo Berlyne buyo labiau 
šaltas. Hitleris net neatsake ir į

VIENYBE

r Nuo 
(romą 
divi-

HITLERIS TIRIA SOVIETŲ NORUS 
hhiio 1940 m. rudens Hitleris pradėjo galvoti apie kąrą 

Sovietais.-Puolimo planas buvo paruostas gruodžio 
mėnesi.- Molotovas bijojo lenkų patrijotų... 

** ** j, ’6'

tuos naujus pasiūlymus. 
1940 m. rugsėjo m. rytų 
vokiečiai sustiprino 20
zijom ir vyriausias štabas išdirbo 
planą karui su Sovietų Sąjungą. 
Apie gruodžio mėnesį Hitleris 
turėjo imtis didžiojo nutairtmo. « 
Tą Schellenberg patyrė savotiš
kų būdu. Admirolas Canaris, 
karines žvalgybos viršininkas, 
sunerimintas Schellenbergo 
sveikata, įsake prof. ZaKleriui 
apžiūrėti,y po ko Schellenberg 
gavo sveikatai pataisyti atostogų 
Carlsbade. Tai atsitiko netrukus B 
po Molotovo vizito Berlyne. 
Pirm išvykdamas atostogų, 
Schellenberg paklausė Heydri- 
cho kuo jis turėtų domėtis atos- t 
togų metu. R.

--Jei tas jus įdomauja, Šis 
pasakė, žinokite, kad Fiureris 
paskutiniu momentu daug dė
mesio skiria informacijoms apie 
Sovietų Sąjungą. Jis daugiau 
nebekalba apie "Eurafrikos" 
plotų išnaudojimą, bet ■> apie 
"Euraziją", šita strategine kon
cepcija viską pakeitė ir payasarį 
mums bus nemažai daroo. Lau
kite netikėtumų. Tad reikalin- 
ga, kad jūs kuo greičiau 'pasi
taisytumėte ir grįžtumėte prie 
darbo." 

1940 m. gruodžio 18 dj Hit- J? 
leris pasirašė įsakymą: "įsaky
mas Nr. 21 Wehrmachtui: ; Bar- 

ai 

barozo operacija -- Sovietų Są
jungos puolimas." ,

X '-rŠitas įsakymas numatė ofen
zyva su 100 pėstinlhkų divizijų, 
25 šarvuotų ir 30 motorizuotų 
divizijų. 1941 m. vasario|3 d. 
Hitleris patvirtino ’ strateginius 
planus, kuriuos jam patiekė 
maršalas von Brauchitsch.

Pailsėjęs Carlsbade, Sche
llenberg grįžo į Berlyną išrado 
sostinę jaudinančioje atmosfe
roje. Jam buvo pavesta organ!-

« a ’
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Juozas Tranauskas, Philadclphijos lietuvių veteranas biz
nierius, prie savo rezidencijos, Cheltenham, Pa., su vove
raitėmis. Gimęs 1877 m. balandžio 15 d. Meškuičiuose, Šau
liu apskr. Atvykęs j Ameriką 1900 m. ir paskiau atsiėmęs 
kitus penkis brolius. Vedė 1911 m. Oną Galkutę, su kurįa 
užaugino dukterj Oną ir du sūnus, Juozą ir Augustą — abu 
biznyje. Jauniausias, Augustas, savo laiku studijavo litua
nistiką Kaune. Ten vedė ir dabar Philadelphijoje su žmona 
Valentina augina sūnų. Tėvas Juozas Tranauskas atidarė ta
vernos biznį 1912 tt). Kaip Tranauskas buvo sėkmingas 
tame biznyje, rodo šis faktas: jau 1919 m. jis buvo sutaupęs 
90,000 dolerių. Pavedęs biznį vyriausiam savo sūnui Juozui, 
dabar Tranauskas gyVena Cheltenham, Pa. Jo žmona Ona mirė 
prieš penkeris metus. Duktė Ona taip pat yra mirusi. Tra
nauskas priklauso lietuvių draugijoms ir yra ilgametis Vie- 
nybės skaitytojas ir rėmėjas.

zuoti kontrašpionažą prieš So
vietų Sąjungą. Tam reikalui la
biau reikšmingi kraštai buvo Ru
munija, ..Vengrija, Lenkija ir 
Suomija. Didelę problemą kėlė 
rusų emigrantų buvimas tose te
ritorijose. Vokiečiams buvo ži
noma, kad rusai kai kuriuos jų 
naudojo kaip savo agentus, įs
teigę pagal savo sistemą trijų 
grupes, kurių kiekvienas turėjo 
duoti informacijų apie kitus du. 
Tuo metu rusai daugiau rinko 
informacijų apie tuos emigran
tus, negu apie kraštą kuriame 
Jie gyveno. Schellenberg tarny
ba irgi turėjo savo tarpe nema- t
žai tų emigrantų.

Rusų žvalgyba Vokietijoje 
kasdien darėsi veiklesnė ir " | i ; I

"Darbo inteligentai”
(Atkelta iš 4 psl.) 

politikai negalėjo ar nenorėjo 
suprasti, būtent, kad bolševikai 
Lietuvą visiškai susovietinsią!) 

Dr. J. Pajaujis dar pastebi, 
kad "liaudies respublika statą 
žymiai didesnius uždavinius vi
lai šviesuomenei, negu ligi šiol 
buvęs klikos režimas. Jame tu
rėjo teisės galvoti tik keletas 
žmonių, susispietusių apie 
"dvarą", o visi kiti privalėjo 
būti vien tik klūsnūs vykdy
tojai." Mano galva, Čia auto
rius visai nepamatuotai teisinasi 
dėl savo minčių skurdumo. Gal
voti jam niekas nedraudė. 
Autoriaus ir kitų liaudininkų, 
pasinešusių į talką bolševikams, 
pagrindinė klaida buvo ta, kad 
jie suko sau galvas kaip nuversti 
Smetonos režimą, bet nežinojo 
ką pasiūlyti vieton jo. Siūloma 
"liaudies ’ ar liaudininkiška res
publika, sprendžiant iš dr. J. 
Pajaujo stpalpsnio, turėtu būti 
kažkas panašaus į dabartinį so
vietų satelitų režimą ar geriau
siu atveju -- Tito. Savaime 
aišku, kad nei Tito nei Lenkijos 

Schellenberg stebėjo, kaip auga 
jų tinklas. Buvo sunku nustatyti 
kiek laiko užims jų sekimas ir 
nustatyti momentą kada bus ga
lima areštuoti.

Vokiečiams pavyko atidengti 
nemažai sovietų agentų ir jų ra
dijo siųstuvų, per kuriuos tęsda
vo netikrų žinių perdavimą, ne 
tam kad suklaidinti rusus, bet 
kad sužinoti, kokių informacijų 
jie siekia. Reikia pripažinti, 
sako Schellenberg, kad Sovietų 
žvalgyba buvo suorganizuota 
aukštumoje, turinti! didelį pri
tyrimo ir kai kurie dalykai leido 
vokiečiams pagerinti savo žval
gybą.

Kitą savaitę: KARAS SU RUSIJA.

Gomulka nenori priklausyti nuo 
Kremliaus malonės. Jie nori pa
tys viešpatauti. Manau, kad pa
našių norų turėtų ir Paleckis, jei 
būtų tikras, galėsiąs išsilaikyti 
be sovietų durtuvų pagalbos. 
Gal juos visus ir galima vadinti 
"patrijotais", bet jokiu būdu ne 
liberalais ir ne demokratais. 
Tuo tarpu pas mus dr. J. Pajau
jis dar prieš mėnėsį buvo save 
vadinančios liberalinės-demo
kratinės valstiečių liaudininkų 
partijos pirmininku.

VALLY’S
Restaurant

Savininkai
JUOZAS VALlrAUSKAS 

t ir
JONAS SRL’GIS

Vietę, kurią lanko viay — 

senieji, čia gimusieji ir 
naujieji lietuviai.

865 BANK SI R» M
WATERBURY, CONN.

Tel. Plaza 3-9838'
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Balandžio 26 d. didžiulėje 
Prospect Hall salėje, Brookly- 
tte, New Yorko lenkai surengė 
pavasario festivalį. Tūkstanti
nė žmonių minia stebėjo įvai
rių tautybių margaspalves tau
tinių šokių grupes, kurias len
kai buvo sukvietę rungtyniauti 
dėl pirmosios vietos.

Lietuvius šioje šventėje 
Mstovavo Jadvygos Matulai
tienės vadovaujama New Yor
ko studentų tautinių šokių gru
pė. ji pašoko Sadutę ir Malū
nėlį. Sokiams<vertintl sudaryta 
speciali teisėjų komisija pri
pažino pirmędų vietą lietuvių 

^yrupei. Po kelių dienų grupei 
v buvo įteikta taurė.

Si grupė jau keli metą! su 
dideliu pasisekimu atstovauja 
New Yorko lietuvius įvairiuose 
tarptautiniuose festivaliuose, 
televizijos programose, mi- 
Ačj imuose. Grupei šiuo metu 
priklauso 32 šokėjai.

Sekantis grupės pasirody
mas bus gegužės 25 d., Ope
retės choro statomame lietu
viško kaimo buities veikale 
"Jaunimėlis”. Siame pastaty
me grupė atliks tautinius šo
kius, Operetes cnoras - dar 
pas, o Brooklyno v^dlntojų 
trupė išpildys pagriiidlnes ro
les. Veikalas bus pastatytas 
Bchwaben Hall, Brooklyne. Ji 
režisuoja akt. Vitalis Žukaus
kas. , *

janulevlčiūtė, (stovi) k. Skė- 
maitė, A. Rimavičius, B. Ma- 
tekūnaitė, E. Remėza, D. Bo- 
tyriūtė, I. Petnlūnaltė, V. 
Svalbonas, D. Minkūnaitė, R. 
Vilkutaitytė, K. Nemickas, i. 
Butrlmaltė, T. Sperauskas, G. 
Noakaitė, V. Kleiza, (aukštai 
stovi) R. Legeckas, J. Blazas, 
G. Naujokaitis.

Vienybės nuotrauka

Pavykęs vyrų choro koncertas

Hartford, Conn. — Gegužės 
10 d. įvyko vyrų choro metinis 
koncertas. Dalyvavo: vyrų cho
ras, (mišrus) solistas Arnol
das Vokietaitis. Chorui vado
vavo J. Petkaltis, solistui 
akOmponavo Vyt. Marijošius.

Koncertas vyko Klubo salėje, 
227 Lawrence g-vė. Paskuti
niaisiais metais Klubo vado
vybė suaktyvėjo lietuviškame 
kultūriniam bare, ji nuolatinė 
rėmėja, radijo valandos. Klubo 
patalpose nemokamai vyksta

‘ Nuotraukoje J. ^Malulaltie- 
pės vadovaujama tautinių šo
kių grupė (iš kairės į dešinę 
prieky): j. Nemickas, A. Gu
čaitė, A. Sileikytė, A. Seti- 
kas, A. Vilpišausk įįtė, K. 
Budreckas. R. Klivečka, R. 
Matulaitytė, V. Kirkyla. L. Si
leikytė, L Babarskaitė, (sėdi) 

,4 ekord. R. Butrimas, grupės pir
mininkė Daiva Alytaitė, grupės 
Tadovė j. Matulaitienė, Vida

Už dviejų kilometrų nuo Užuožerių kaimo, palei 
Kavarsko vieškelį, į pietus, buvo didelis pono Kur- 
mino Penionkų dvaras. Dva'ro centras buvo apmūry
tas aukšta akmenine tvora ir apaugęs šimtametėmis 

t eglėmis. Tos eglės ir tvora saugojo dvaro centrą ir 
*jo sodą tiek nuo visų vėjų, tiek ir nuo pašalinių 
žmonių akių. Net iš arti per tą eglių ir akmenų ap
saugą negalima buvo įžiūrėti nei ponų rūmų, nei 
sodo, nei kitų pastatų. Iš tolo toji dvaro būstinė at
rodė kaip kokia pabaisų ar paslapčių vieta. Kai aš 
užaugęs pamačiau dailininko Boklino paveikslą ,,Mi
rusiųjų sala", tas peizažas man tuojau priminė pono 
Kurmino Penionkų dvaro centrą.

Tos šimtametės eglės ir akmeninė tvora matėsi iš 
labai toli — nuo Anykščių kalnų, iš Kavarsko aukš
tumų — ir dominavo visoje apylinkėje.

» . 4

Pono Kurmino Penionkų dvare aš nė karto nesu 
buvęs nei vaikystėje, nei užaugęs, tačiau vis dėlto 
gerai pažinau visus jo gyventojus, žinojau jų istori
ją ir visas šeimyniškas paslaptis. Visa tai sužinojau 
iš .buvusios panelių Kurminaičių auklės, Kasės Bag
donavičiūtės, kai ji, susibičiuliavusi su mano mo
tina, pasakodavo jai apie ponų Kurminų gyvenimą, 
visai nekreipdama dėmesio į mane — berniuką.

Kas man tuomet buvo ponai Kurminai ir kas aš 
jiems? Jie net ir apie mano egzistavimą nežinojo, o 
Užuožerių kaime buvo dėdžių ir tetulių su gan ne
švankiomis istorijomis praeitv ir rietenomis dabarty. 
Bet rūpėjo man tik Kurminų gyvenimas. Tiek vai
kystės dienomis, tiek ir vėliau rūpėjo man žinoti, 
kas dedasi už tos mūro ir eglių užtvaros. Ypač pa
rūpo man sužinoti visas smulkmenas, kai kartą, par
važiavęs iš gimnazijos namo atostogų, išgirdau apie 
tragišką vienos Kurminaitės romaną su kilusiu iš 
mužikų inteligentu, Devenių kaimo ūkininko sūnumi 
Lionginu Lioge. Tas incidentas taip įstrigo man į 

repeticijos, susirinkimai, ir 
šiam koncertui Klubo vadovy
bė, vadovaujama L. Mazoto,
salę davė nemokamai. Darnus 
Klubo vadovybės bendradar
biavimas, J. petkaičię pasi
šventimas, choristų susiklau
symas visuomenės buvo įver 
tintas, nes klausytojų susirin
ko pilna Klubo salė.

Alfonsas Bumeika

iEDIMINAITĖ
r

------- Iš A. Vienuolio
galvą ir šird(, kad i r šiandien, jau senatvėje, viską 
atmenu kaip vakar. Ir kai dabar pravažiuoju Kavars
ko vieškeliu pro buvusio Kurminų dvaro centro 
griuvėsius arba nueinu į Devenių kaimą, visa tai 
pergalvoju iš naujo ir giliai susimąstau apie šiurpią 
praeitį įr apie tai, kaip viskas čia praeina, pasibai
gia ir užsimiršta, Praeina ir pasibaigia tiek eilinių 
žmonių vargai ir bėdos, lygiai taip ir gediminaičių 
laimė, O Penionkų dvaro palikuonis Liudvikas Kar
minas kaip tik ir buvo gediminaitis, ką pasako ir jo 
pavardė, ir herbas — balno kilpos ir karūna. Kar
minas, nors ir prisipažino esąs lietuvis, bet kalbėjo 
lenkiškai ir pasirašydavo „Kurmin".

<4et ir paaugęs, kaip ir vaikystės* dienomis, kai 
aš praeidavau ar pravažiuodavau vieškeliu pro Kur
minų dvarą, ypač kai vykdavau su tėvais į šv. Jono 
atlaidus Kavarskan, visuomet stengdavaus pro dva
ro ,,bromą'', kuri buvo kiek toliau nuo kelio, pama
tyti ką nors iš ponų ar kas darėsi už tos mūro ir 
eglių sienos, Bet pamatydavau tik baltus ponų rūmus 
baltomis apvaliomis kolonomis, apsivyniojusiomis 
žaliais vijokliais, pamatydavau prieš gonkas gėly
nus, rangytas gyvatvores, žvyruotus takelius. Kitą 
kartą pasigirsdavo dvaro gilumoje ar kur sode švel
nutis povo ulbavimas, šmėstelėdavo keisti, nematyti, 
svetimų kraštų dekoratyviniai medeliai, ir tuojau 
viską užstodavo mūro ir eglių siena.

Asmeniškai nei mažas, nei paaugęs aš nepažinau 
nei Kurmino vaiku, nei paties pono, nors vasarą, 
kai ganydavau prie vieškelio žąsis, dažnai pama-

■ ' .• j.f» \ <4 < jp
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JULIJA RAJAUSKAITE TURI | 
DAINUOJANČIAS R iNKAS

Kai pianiste Julija Rajaua- 
kaite pasirodo scenoj, -- Įspū
dis, kuris mus tučtuojau pa
gauna yra reto, natūralaus 
meilumo lietuvaitės, "lauką 
gėlės” tipo, jau tas kaip ji 
eina per sceną, tas, kaip ji 
nusilenkia publikai, tas, kaip 
ji atsisėda prie instrumento, 
tas kaip ji pakelia ir ištiesia 
rankas, mes jaučiam kuklumą, 
saiką, gerą skoni, puikią ju
dėsiu mokyklą. Kartu mus žavi 
jos nedirbtina, tikrai lipšni 
šypsena.

Tačiau visa toji prigimtis, 
visas išauklėjimas, visas tas 
žmogiškai-artistiškas vidinės . 
laikysenos grožis mus pagauna 
dar stipriau, kai Julija Rajaus- 
kaitė pradeda skambinti. Jos 
pirštai kuria gryną, autentišką 
fortepijono toną, tą toną, ku
ris išgaunamas tiktai laimin
gu biologiniu daviniu ir meniš
kos kultūros sinteze. Visu kū
rybinės etikos rimtumu ji iš
pildo Bacho-Sllotl preliudą 
G-minore, originale parašytą 
vargonams. Veikalo dvasinis 
kilnumas, o kartu ir didingu
mas įtikina mus, nes pianistė 
moka realizuoti v argoną speci
finį tonalinį kvalitetą. Įtikina 
ir todėl, kad čia Rajsuskaitė 
sugeba meistriškai apvaldyti 
savo didelį jausmingumą. Tik
tai skambinant taip discipli
nuotai ir metodiškai galima at
kurti Bacho linearinė muzika. 
Seka Beethoveno 32 variacijos 
C monore — jos yra patiekia-

ALEKSJS RANNIT

mos tiksliai, spalvingai, stip
riai, net monumentaliai. Mūsą 
viešnia, - buvusio Albanijos 
prezidento duktė, klausia mus:

The New York Times

Julia Rajauskas Bows 
in Piano Program

THE debut piano recital of 
, Julia Rajauskas yesterday 
afternoon in Town Hall was 

full of surprises.
Dressed in fluffy, girlish 

party clothes, Miss Rajauskas 
looked aa delicate as a small, 
old-fashioned doll. But tn ths 
Beethoven Thirty-two Varia
tions and Chopin's B flat 
minor Scherzo, Op. 31, she 
made the piano thunder and 
boom in a way that would 
have done credit to a man 
four times her heft. Further
more, her big tone in these 
works wm splendidly warm 
and rich.

Miss Rajauskas approached 
the Liszt B minor Sonata, 
and almost every work on her 
program, from what seemed a 
broadly subjective point of 
view. This approach worked 
very well in the Beethoven, 
the Chopin Scherzo and much 
of the Liszt Sonata, which 
had intensity xnd sweep. <

But there were occasions 
when it want awry, as in the 
heroic D minor Prelude of 
Chopin, where she banged 
mercilessly and skidded over 
the fast passages. At the end 
of her over-long program she 
seemed tired and did not do 
herself Justice in a rather 
limping performance of the 
Paganini-Liszt "Campanella.** 
Yet with all her unevenness, 
Miss Rajauskas has strong 
gifts that will be wafchad 
With interest

EDWABD DOWNM.

“Iš kur ta maža mergaitė 
tiek vidinės jėgos??“

Čiurlionio preliudas pratur
tina Rajau skaitė s sielos pei
zažą tiktai savo atmosferiniu 
koloritu. Po Banaičio “Nak
ties dainą ir viziją** Jinai pra
deda interpretuoti Choplną, iš
pildydama tris kompozitoriaus 
veikalus. Ar ji yra šopenistė? 
- Atrodo, kad Rąjauskaitė ga- 

s Ii skambinti viską, skambinti 
šviežiai, nebanaliai, su Lyg
svara, ton aline šilima ir — kai 
reikia — beveik liepsnuojan- 
Čiomis rankomis. Taip, ji iš
gauna chopino ugAiį, bet ji iš
gauna Ir jo kūrlnlį trapią, tt- 
ligranišką struktūrą. Savo me
ne Rajsuskaitė turi didelę es
tetinę dorovę ir vietomis jos 
Chopinas ir Debussy skamba 
beveik Bacho griežtumu. Tą 
patį galima pasakyti Ir apie 
Lisztą, kuriuo daįimis nuogą 
virtuoziškumą Įlajauskaitė 
užpildo savo “gaktos vaiko** 
įforminta emocija. Jos skambi
nimo foną sudaro visuomet na
tūralaus gabumo bei didelio 
darbo ir dvasingumo, -* tą daž
nai priešingą elementą, sujun
gimas į vieną, tikrai menišką 
visumą. Rajauskaįtės rankos 
yra magiškos, dainuojančios 
rankos. Jos dainuoja net ir to
bulai išlaikytą p au tią laiku.

Stebėtinu būdujmes galim 
Rajauskaitel dovanoti net tuos 
labai retus atsitikimus, kada 
jos pirštai nepaprastai sunkio
se pasažuose truputį paklysta.

turi

RMawAaile

Galbūt mes darom tai pjauti 
Jos labai sultinga tono, galbūt 
- pagauti Jos asmenybės 
spinduliavimą, galbūt mes no
rim tikėti, kad pianistė ir to
liau dirbs tokiu asketišku 
atsidavimu ir vieną dieną pa
sieks tikrai lotyniško preci
ziškumo. Ta, kuri yra laimėju
si Jau taip daug, iš tos mes 
drįsi am reikalauti dar daugiau. 
Is galbūt (kas Mno?)mQsą s v» 
Jonė išsipildys ir mes pamaty
sim Juliją Rajsuskaitę šalia 
pasaulinio masto pianistą. To
kiai svajonei įvykdyti Jinai 
turi visus davinius.

IR MUŽIKAS
atsiminimų __________________
tydavau jį šventadieniais važiuojantį į Anykščių 
bažnyčių su savo ponia pora širmių pakinkytoje ka- < 
lietoje. Kiek aš atsimenu, ponas visuomet būdavo 
toks pat senas, aukštas, žilomis, ilgomis žandenomis, 
apsivilkęs juodu apsiaustu su pelerina, užsidėjęs 
juodų skrybėlę ir pirštinėtas. Jo ponia, daug už 
jį jaunesnė, taip pat skrybėlėta ir juodai apsitaisiu
si. Kai mes, piemenys, nusiimdavome prieš juos ke
pures, ponas, į mus net ir nepažvelgęs, tik pirštų 
galais prisiliesdavo prie savo skrybėlės, tuo tarpu• ponia apdovanodavo mus tokia šilta motiniška šyp
sena, kad mes, ir jiems pravažiavus, užsimiršdavome 
užsidėti kepures ir dar ilgai stovėdavome vienplau
kiai ir lydėdavome juos akimis.

Kitąsyk važiuodavo jie į bažnyčią ir su savo 
vaikais, su sūnumi ir dukterimis. Mano atsiminimu, 
Kurminai turėjo vieną sūnų, kuris tuomet jau ėjo 
mokslus Peterburgo miškininkystės institute, ir tris 
dukteris. Visos jos buvo dar netekėjusios, gyveno 
ir mokėsi dvare. ♦

Bažnyčioje visa jų šeima sėdėdavo klaupkoje 
už grotų ir per sumą melsdavosi iš mažučių malda
knygių, nors, tiesą pasakius, melsdavosi tik tėvai ir 
jų dukterys, tuo tarpu kai jų sūnus, jaunas ponaitis, 
daugiau dėmesio kreipdavo į viškaš, skardžiabalses 
anykštietes — giedorkas, negu j didįjį altorių. Glos
tydamas savo žilas žandenas, dažnai pažvelgdavo į 
viskas ir pats ponas Kurminas. Jo žandenomis gro
žėjosi ne tik dvarų ponios ir panelės, bet neabejin-
gęs joms buvo ir kaimietės.

Kol Kurminų vaikai buvo maži, tėvai samdė 
jiems auklę Kasę Bagdonavičiūtę. Vaikams paaugus, 
auklę atleido, o jos vieton nusamdė boną. Bona 
mokė paneles Kurminaites šokti, prancūziškai kal
bėti, skambinti ^pianinu; mokė gražaus apsiėjimo 
tiek namie, tiek|lr svečiuose, | mokslus jų neleido, 
bet paaugusias vienų po kitos išveždavo dar ir Vil
niun pas gimines pasitobulinti, svieto pamatyti ir 
pačioms pasirodyti, Atsimenu jų ir vardus: Julija, 
Adelė ir Jadvyga. Kai Kasę Bagdonavičiūtę ponai 
Kurminai atleido iš dvaro, ilgai apie jų niekas Už- 
uožeriuose niekę negirdėjo. Kalbėjo žmonės, kad 
ją pasamdęs kažkoks ponas nuo Taujėnų už akmit- 
trinę. Pakalbėjoj žmonės ir užmiršo, TU Hašgt po 
metų kitų atsirado ji mūsų kaime pas KcmrtMIttoę 
Jasevičių, pramintą Virvalu- Virvalas 
kaip j( visi vadino, gyveno gale mūsų kaimo ir 
valdė „trečiokę” ižemės, Tačiau žeme jis nelabai rū
pinosi. Žmogus Jis buvo nagingas, bet nerūpestin
gas ir negodus pinigo. Dažnai nusigerdavo ir eidavo 
j žmones uždarbiauti: tverdavo tvoras, dėdavo šuli
niams ritinius, dirbdavo arklus, akėčias, droždavo 
šaukštus ir žinojb paslaptį, kaip įtaisyti dalgius. Pa
žindavo jis ir pačius dalgius. Kermošiuose ar šiaip 
turgaus dienomis atsistodavo jis prie dalgių vežimo 
ir, jei kas paprašydavo išrinkti dalgi, jis išrinkdavo, 
tik, žinoma, ne ui dyką, Prieš šienapiūtę kreipdavos . 
į jį ne tik Užuožerių kaimo vyrai, bet ateidavo Ir iš 
kitų tolimesnių apylinkių plovėjai su prašymu 
syti jiems i kotą .dalgj, Ir jei jau „Kastonta" |UUy- 
davo, tai žmogus: savo dalgele Ir atsidžiaugti nega
lėdavo, Dažnai Kįstantę kviesdavo pas save ir po
nas Kurminas, kuponas Narbutas čia tvorų tvertų, 
čia ratų, dalgių liet kitų ūkio padargų taisytų, Pas 
šitą Kastantų Vlrvalų ir atsirado Kasė Bagdonavi
čiūtė, Atsirado dėščla,

(ąmdiugjauj
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Atletų klubas
rengia vakarą

Lietuvią Atletą Klubas ren
gia gegužės 30 dieną didelį 
vakarą. Tai bus 1957 m. mūsą 
geriausią sportininką pagerbi
mas.

Sis Įvykis, kurį tradiciniai 
Atletą Klubas kartos kas me
tai, rado didelio pritarimo mū
są sporto veteraną ir darbuoto
ją tarpe. Jie skiria dovanai, 
Jie prisideda prie švediško 
stalo surengimo. Siam vakarui 
klubas nusamdė gražią, mo
dernišką, vėsinamą Sajev’as 
pokylių salę, kurioje, lietuviš
koje dvasioje, kultūringose 
sąlygose, bus kiekvienam įma
noma Jaukiai praleisti laikas. 
Tikimasi daug svečią iŠ New 
Jersey ir Connecticut padan
gės. Neabejojama, kad šį va
karą savd atsilankymu pagerbs 
ir kitos mūsą lietuviškos orga
nizacijos. Ypač norėtąsi maty
ti jaunuomenės tėvus.

Ir taip tas Brooklyn© Atletą 
Klubas, vedamas naują idėją, 
savo tikslu statys per vi šoke- 
Itopąpsramą savo tautos spor- 
tuojanČiam jaunimui, prisidėti 
Pits bendro darbo, stengiantis 
išlaikyti lietuvišką būdą, lie
tuvišką kalbą ir patį lietuvi 
mūsą (autos jaunimo tarpe.

A. Andrulis

SIŲSKITE NUOTRAUKŲ
Mūsą laikraščiui perėjus t 

naują spaudos techniką, atsi
rado platesnė galimybė naudo
tis nuotraukomis. Vienybė 
šiandien yrapilna žodžio pras 
me iliustruotas savaitraštis. 
Todėl bendradarbiai bei kores
pondentą! raginami Vienybei 
siųsti Ir įvairią nuotrauką, 
ypač vaizduojančią lietuvią 
gyvenimo įvykius kituose 
miestuose. Siunčiant redakci
jai nuotraukas, svarbu pažy
mėti įvykio pobūdį, vįelą, da
tą ir asmeną vardus bei pavar
das.

Lį. i i’pįfSj,
■ t
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IN Z TOMUI OKUNIUI MIRUS,

Jo žmonų ponių Okūnienę , sūnų ir marčių, 
gilaus liūdesio valandoje, 

nuoširdžiai užjaučia

Mrozinsko mokinių 
piano koncertas

M. ir Z. RAULYNAIČIAI
1

Alekso Mrozinsko piano stu
dija Brooklyne, baigdama mok
slo metus, gegužes 17 d. 5 vai. 
je ruošia savo mokiniu koncer-

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9737

TRAUN’S BAR restoranas ir baras
AUGUST TRAUN, Savinink..

Programoje dalyvaus apie 25 
studijos mokiniai, kurie išpildys 
žinomu klasiku ir lietuviu kom
pozitorių kilrinius.

Po programos šokiai, grojant 
Butrimo orkestrui. f

A. Mrozinsko studija moki
niu koncertus ruošia kas metai. 
Sįmetinis koncertas yra penkta
sis.

1958 m. gegužės 16 d. 9VIENYBE
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REDAKCINĖ KOLEGIJA: D.Alytaitė , R. Arūnaitė, 
G. Putelytė, J« Bačanskas, S. Sirusas, V. Virbickas. 

MEDŽIAGĄ SIŲSTI: S. Sirusas, 86-17 76th St.,
Woodhaven.2J, N» Y» Telefonas: Ml 2-1524.

Akademinėj

pastogėj

D. PAPIEVYTE, Liet. Stud. 
Sąjungos Hartfordo sk. pirm., 
praneša, kad gegužės 31 d. sky
rius rengia finis seniestri.
• G. PENIKAS • pagamino 
praeitam A. M. numeriui nuo
traukai iš Philadelph i jos studijų 
dienų. Žada ir ateity parūpinti 
nuotraukų 1S studentiško gyveni
mo.
• R. KEZYS gegužės 10-11 d. 
dalyvavo Akademinio Skautų 
Sąjūdžio suvažiavime', Urbanoj, 
ni.
• V. VAITAITIS, N. Y. San
taros pirmininkas, yra Brooklyno 
Piliečių Klubo sekretorius.
• V. JANULEVlClUTE, aktyVj 
New Yorko akademike skautė, 
pasibaigus mokslo metams per
sikelia gyventi į Chicagų. Ta 
proga gegužės 3 d. Ulčnų bute 
jai buvo surengtos išleistuvės, 
kuriose dalyvavo apie 15 stu
dentų.

Po daugelio pastangų lietu
viai gavo teisę atidaryti pilnų 
lietuvių kalbos skyrių Fordhamo 
universitete New Yorke. Šie 
kursai tęsis per tris vasaras, 
pradedant šiais metais. Lietuvių 
prekybos bendrovė Neris inter
national Trade Corp, pažadėjo 
užmokėti mokslapinigius vi
siems, kurie šiuos kursus lankys. 
Šiaip vienas taškas kainuotų 21 
dol., gi už pilnų vasaros kur
sų -- 126 dol. Šiuos pinigus stu
dentas sutaupo. Reikės sumokėti 
tik 25 dol. registracijos mokes
čio. Si stipendija bus suteikta 
visiems, kurie jos paprašys ne 
vėliau kaip gegužės 30 d.

Viso bus dėstoma 11 dalykų. 
Dėstys lituanistinių dalykų spe
cialistai -- St. Barzdukas, prof.
J. Brazaitis, prof. A. Salys, dr. 
A. Vasys, dr. A. Slepetytė, 
svečiais instruktoriais bus prof.
K. Pakštas, prof. J. Puzinas, 
prof. S. Sužiedėlis, dr. V. Vi
liams, dr. J. Kazickas, prof. J. 
Sennas. Baigę visus 11 dalykų 
(22 talkai) gaus pažymėjimų. 
Talkai yra užskaitomi visuose 
universitetuose, kur reikalauja
ma svetima kalba.

Per vienų vasarų galima su
rinkti 6 talkus. Pamokos truks 
nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. p.p. 
penkias dienas per savaitę. Šiais 
metais kursas prasideda liepos 7 
d. ir baigiasi rugpiūCio 14 d.

Tie, kurie norėtų kursus lan
kyti arba gauti apie 
giau informacijų, 
kreiptis į:

Incorporated 1860
2 CONVENIENT OFFICES:

135 Broadway at Bedford Avenue
Eastern Parkway at No strand Avenue

JAUNIMĖLIS BROOKLYNE
Operetės choras uoliai ruo

šiasi savo pirmajam šių metų 
veikalui, A. Merkelio lietuvių 
kaimo buities dainų ir šokių py
nei, pavadintai Jaunimėlis. 
Veikale yra daug dainų ir šokių 
bei komiškų situacijų, kaip kai
mo bernas gudraus piršlio bando 
pagalba gauti turtingos ir gra
žios ūkininkaitės rankų. Choro 
repeticijos vyksta kiekvienų 
antradienį ir penktadienį Brook- 
lyno Piliečių Klubo salėje.

539 1 _____________ ______ .__________
jdember Federal Deposit Insurance Corporation

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

CHARLES J. ROMAN

N. E. Cor. 7th ir PauDhin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas POplar 9-9352

£

Nuo gegužės 16 iki 22

OIE FISCHER1N
VOM BODENSEE

CASINO THEATRE 
210 F. 86th Street 
New York. N. Y.

DER MAN MEINES 
LEBENS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 
1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA. 

Telefonas: DEwey 4-5136

( RAMANAUSKAS)
1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA. 

Telefonas: poplar 5-4110

Pasinaudokite mūsų nuolaidomis, 
ruošdami pakietus į Lietuvą.

ĮVAIRIAUSIOS MEDŽIAGOS DRABUŽIAMS
Didžiausias pasirinkimas

H.KOEN
111 DELANCEY ST., NEW YORK 2, N. Y. 

(Tuojau už Williamsburgo tilto)

Dalis studentų, dalyvavusių Baltų Studentų Klubo Susirinkime New Yorke, kur R. Kezya 
skaitč paskaitų. i* p, Alytaitea nuotrauka

Prof. Stepono Kairio ‘ ‘Lietu
va Budo” galima užsisakyti 
Šiose vietose: J. Buivydas, 
86-20 75th St., Woodhaven 21, 
N. Y., A. Žilinskas, 741 Mc
Donough St., Brooklyn 33, N. 
Y., K. Bielinis, 51 E. 97th 
St., Apt. 6E. New York 29.

SCHUYLER SAVINGS
and

LOAN ASSOCIATION
of Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 1924 m.
Julius Paknis, President 

George Katilus, Vice-pres. 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y

24 Davis Avenue 
KEARNY, NEW JERSEY 

Atdara kasdien, išskyrus šeš
tadienius ir šventadienius, nuo 
10 v. 4. iki 3 v. p. p. Penkta
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30.

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600,000

KARLO N AS
FUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja dau
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonas: $>-1181

DRUSKONIE HALL
Catskill kalnuose 11110 gegužės mėn. 15 d. priima 
svečius (pranešti bent dienų anksčiau) ir užsaky
mus vasarai ir Decoration Day.

YRA “COTTAGE” IŠNUOMAVIMUI VISAI VASARAI
Rašyti: SOPHIE KR/WNAITIS, ANDES, N. Y. 
Telefonuoti; ANDES (Endis) 2781 nuo 7 V.Vak.

NIDA
geriausia ir gražiausia vasarvietė Cape Cod.

Ten atviras Atlantas su visuomet šiltu Golfo srovės 
vandeniu. Ten sausam, gražiam pušyne naujos vilos su 
patogiai įrengtais kambariais. Ten puikus lietuviškas 
maistas -- kas kiek nori ir ko tik nori. Ten kaip ranka 
pasiekti Hyannis miestas su visais modernaus kurorto 
įrengimais. Važiuoti traukiniu, autobusais arba skristi 
lėktuvu į Hyannis, o iš ten į Nidų tik dvi mylios taxi. 

Vasarvietė veikia nuo birželio 1 iki rugsėjo 30 d. 
UŽSAKYMAI SIUNČIAMI: Valerija Norvaišienė, West 
Hyapnisport, P. O. Box 367, Cape Cod, Mass. Tel. 
Hyannis: SPring 5-3987; Boston: AVenue 8-8079.

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

- salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —
L. MOLIN, Reikalų Vedėjas

320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

BANGA TELEVISION
V. ZELENIS, Sav.

34-23 FULTON STREET
(Prie Crescent St.)

BROOKLYN 8, N. Y.
Tel. AP 7-0349

PARDUODAMA SU NUOLAIDA:
Televizija, radijas, HI-FI fonografai (tape re
corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, III- FI.

Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

juos dau- 
prašomi

Program, 
University, 

N. Y.

The Lithuanian 
Box 566, Fordham 
New York 58, 
Tel. FO 7-5400.

Yra dedamos pastangos, kad 
. gyvenantiems už New Yorko 

ribų ir norintiems Šiuos kursus 
lankyti būtų suteiktas pragyve
nimas New Yorko lietuvių šei
mose.

Mes kviečiame lietuvių stu
dentiją pasinaudoti Šia proga ir 
pagilinti lituanistines žinias. 
Sųlygos yra nepaprastai lengvos, 
tad kiekvienas studentas, neu
žimtas ypatingais darbais vasa
ros metu, turėtų jausti pareigų į 
Šiuos kursus užsiregistruoti.

V. Jakas, LSS N. Y. sk. 
pirm., A. Dzikas, Stud. Atei
tininkų N. Y. sk. pirm., V. 
Vaitaitis, Stud. Santaros N. Y. 
sk. pirm., J. Ulėnas, Stud. 
Skautų Korp! Vytis N. Y. sk. 
pirmininkas.

PASIRODYS REČIAU

Vasaros fnetu, kada didžiau
sia dalis studentiškos veiklos pa
sireiškia pajūry ant smėlio arba 
sporto aikštelėse, Akademinės 
Mintys pasirodys reCiau.

----------------------------------------------------------- y........ ........ ............................

AKADEMINIO SKAUTŲ SĄJŪDŽIO SUVAŽIAVIMAS
Gegužės 9 - 11 d. į Urbanų, 

III., suskrido į savo metinį su
važiavimų akademikai skautai 
iŠ Toronto, New Yorko, Hart
fordo, Detroito, Clevelando, 
Omahos, Chicagos ir Urbanos. 
Viso 185. Tai geriausias suva
žiavimas ASS istorijoje.

Suvažiavimo tikslas buvo 
pažvelgti į lietuvių kultūrinius 
pagrindus ir juos palyginti su 
mus supanCiųja Amerikos kultū
ra bei aptarti studentiSkus-skau- 
tlSkus klausimus.

Nepaprastai turiningas pas
kaitas skaitė: Dr. J. Kaupas — 
"Lietuvių kultūros ideologiniai 
pagrindai”, kun. dr. J. Kubilius 
-- "Istorinis žvilgsnis į lietuvių 
tautos filosofus", R. Šilbajoris 
-- "Jaunieji kūrėjai pavergtoje

Lietuvoje", V. Cftmiui -- 
"Žvilgsnis į Amerikos civiliza
cijos ideologinius pagrindus". 
Visos paskaitos 1 Kaukė gyvas 
diskusijas. B

Suvažiavimo darbo prezidiu
mų sudarė: pirm. G. Bernas ir 
S. Banaitis, sekr. -- D> Kokly- 
tė ir G. Rimkutė. Įžanginį žodį 
tar£ ASS garbės narys £rof. S. 
Kolupaila, o suvažiavimo pras
mę nušvietė ASS programos ko
misijos pirm. T. Remeilds. .

Suvažiavimo pertraukų metu 
dalyviai turėjo progos pasigerėti 
Chicagos aukštose meno-mokyk
lose studijuojančių Z. Biliūnai- 
tės, V. PavilCiutės, Vį Rūbo, 
A. Sidzikauskaitės ir K. Zab- 
kaus kūrinių paroda. Viso buvo 
išstatyta 20 darbų.

korp. Vytii centro valdybos 
pirm, A. MickeviClui referavo 
apie praėjusių metų A SS veiklų, 
ASS turi 11 skyrių su 400 narių. 
Veikla sparčiai auga, apimant 
vis naujas darbo sritis akademi
niame ir skautilkame bare,

(Nukelta j 10 psl.)

•v
>

STUDIJOZO PASTABOS 4
... Ar nelaikąs jau dabar 

pradėti galvoti apie vasaros sto
vyklų rytinių pakraščių studen
tams. Chic a gos -Detroito apy
linkėse kiekvienų vasarų studen
tija užplūsta miškus visai savai
tei. Ar negalėtumėme mes bent 
savaitgaliui suskristi į pajūrį? 
Pagalvok, Centro Valdybos Įga
liotini rytiniam pakraščiui.

... New Yorko studentija turi 
rimto pagrindo didžiuotis, kad 
Čia susidarė vienintelė proga 
laisvame pasaulyje studijuoti 
plaCia vaga lituanistinius daly
kus universitetiniame lygyje. 
Bet kursai galės išsilaikyti tik 
tuo atveju, jei studentai juose 
registruotis. Išlaikykime New 
Yorkui šių garbę!

... LSS centrinių organų rin
kimų rezultatai neužilgo paaiš
kės. Gavus balsavimo korteles, 
tuojau gavau ir tris informaci
nius lapelius, kuriuose reko
menduojami studentai į centri
nius organus. Vienas iš jų nepa
sirašytas, antras pasirašytas ’’ne
priklausomųjų studentų” vardu, 
o tretįjį pasirašė Akademinis

Skautų Sųjudis. Ne paslaptis, 
kad pirmieji du surašai yra atei
tininkų ir samariečių kūriniai. 
Šios organizacijos tuoj Jurašui 
suorganizavo, remia 1Y propa
guoja. Tad kodėl nep|sisakyti 
arba slapstytis už slapyvardžių? 
Ogi Štai kodėl. Jei šių dviejų 
sąrašų Žmonės betraukdami stu
dentiškų vežimų pasuks blogu 
keliu, tada studentija galės kal
tinti nežinomųjų grupę ar "ne
priklausomus" studentus^ kurie 
tuo metu jau neegzistuoji. Gi jei 
pasiseks kų nors gražaus nuveik
ti, tai "paaiškės", kas yra tie 
neaiškūs ir "nepriklausomieji". 
Labai protinga, bet nelabai įva
ru. Garbė ASS, kuris nebijo prie 
savo darbų
"Skautas tiesus ir laikosi savo 
žodžio".

... Sis skyrelis pasirodys 
kiekviename A. M. numeryje, 
jei bus apie kų raiyti. Jei kam 
nepatiko Čia ‘mano išdėstytos 
pastabos, ar 
pasakyti, tegu 
dakcija įdės.

J ieškant darbo...
Jlelkant darbo, dažnai darb

davio klausimai, kurie nieko 
bendro neturi su tavo profesija, 
gali nulemti tavo atmetimų ar 
priėmimų tarnybon.

New Yorko Universiteto dar
bo pasillos įstaiga, apklausinė
jusi 153 kompanijas, išleido 
brošiūrą, kurioj tarp kitko ran
dame:

Pagrindiniai darbdavių klau
simai: kodėl tu nori dirbti lioje 
institucijoje? Kokį procentų 
mokymosi metu illeistų pinigų 
tu pats esi uždirbęs? Kokios yra 
tavo svarbiausios silpnybės? Sa
lia tiesioginio darbo mokykloje, 
kų daugiau esi nuveikęs? Kokias 
knygas skaitai?

Gaįi būti tikras, kad darbo 
negausi, jei: atrodysi netvar
kingai, sudarysi įspūdį, kad pi
nigai tau svarbiausias dalykas, 
nežlūrėii apklausinė tojui į akis, 
paduosi jam suglebusių savo 
rankų, prašymo glankas bus ne
svariai užpildytas, parodysi per 
didelį pasitikėjimų savimi (su
periority complex), sudarysi įs
pūdį, kad tavo interesai yra 
siauri. K p.

• K. SKEMAITE gegužės 3 d. 
laimėjo antrų vietų poezijos 
skaitymo konkurse, kurį pravedė 
New Yorko Universitetas. Siame 
konkurse dalyvavo 200 mokinių 
II visos Amerikos aukštesniųjų 
mokyklų. Kristina, kuri baigia 
Washington Irving High School, 
rudenį pradės lankyti CCNY. Ji 
yra veikli vyr. skautė, priklauso 
J. Matulaitienės tautinių šokių 
grupei ir yra vyriausia redaktorė 
savo mokyklos Žurnalo Sketch
book. Jos tėvelis yra žinomas 
rašytojas ir dramaturgas.

prisipažinti --

turi daugiau kų 
paraio. Gal re-

STUDIJOZAS

DĖKOJAME
Padėka priklauso visiems, 

kurie žodžiu ar raitu (gavome 
lailkų net ii Chicagos studentų) 
sveikino mus A.M. pasirodymo 
proga ir linkėjo sėkmės. Jūsų 
linkėjimai išsipildys, Kolegės U 
Kolegos, jei su kiekvienu lailku 
paralyslte ii’jūsų miesto apie 
jūsų ir kitų studentų judėjimų.

A.M. Redakcija

• A. DZIKAS, N. Y. studentų 
ateitininkų draugovės pirm., 
daugiausiai pasidarbavo, ren
giant N. Y. studentų ateitininkų 
vakarų bal. 26 d.
* V. GINTAUTAI!'!;, studijuo
janti biologija CCNY, yra akty
vi sportininkė, priklauso Opere
tės chorui ir Brooklyn© vaidinio - 
jų trupei.

NEPAMIRŠKITE
ATNAUJINTI
VIENYBES

PRENUMERATOS
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• G. PENIKAS • pagamino 
praeitam A. M. numeriui nuo
traukai iš Philadelph i jos studijų 
dienų. Žada ir ateity parūpinti 
nuotraukų 1S studentiško gyveni
mo.
• R. KEZYS gegužės 10-11 d. 
dalyvavo Akademinio Skautų 
Sąjūdžio suvažiavime', Urbanoj, 
ni.
• V. VAITAITIS, N. Y. San
taros pirmininkas, yra Brooklyno 
Piliečių Klubo sekretorius.
• V. JANULEVlClUTE, aktyVj 
New Yorko akademike skautė, 
pasibaigus mokslo metams per
sikelia gyventi į Chicagų. Ta 
proga gegužės 3 d. Ulčnų bute 
jai buvo surengtos išleistuvės, 
kuriose dalyvavo apie 15 stu
dentų.

Po daugelio pastangų lietu
viai gavo teisę atidaryti pilnų 
lietuvių kalbos skyrių Fordhamo 
universitete New Yorke. Šie 
kursai tęsis per tris vasaras, 
pradedant šiais metais. Lietuvių 
prekybos bendrovė Neris inter
national Trade Corp, pažadėjo 
užmokėti mokslapinigius vi
siems, kurie šiuos kursus lankys. 
Šiaip vienas taškas kainuotų 21 
dol., gi už pilnų vasaros kur
sų -- 126 dol. Šiuos pinigus stu
dentas sutaupo. Reikės sumokėti 
tik 25 dol. registracijos mokes
čio. Si stipendija bus suteikta 
visiems, kurie jos paprašys ne 
vėliau kaip gegužės 30 d.

Viso bus dėstoma 11 dalykų. 
Dėstys lituanistinių dalykų spe
cialistai -- St. Barzdukas, prof.
J. Brazaitis, prof. A. Salys, dr. 
A. Vasys, dr. A. Slepetytė, 
svečiais instruktoriais bus prof.
K. Pakštas, prof. J. Puzinas, 
prof. S. Sužiedėlis, dr. V. Vi
liams, dr. J. Kazickas, prof. J. 
Sennas. Baigę visus 11 dalykų 
(22 talkai) gaus pažymėjimų. 
Talkai yra užskaitomi visuose 
universitetuose, kur reikalauja
ma svetima kalba.

Per vienų vasarų galima su
rinkti 6 talkus. Pamokos truks 
nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. p.p. 
penkias dienas per savaitę. Šiais 
metais kursas prasideda liepos 7 
d. ir baigiasi rugpiūCio 14 d.

Tie, kurie norėtų kursus lan
kyti arba gauti apie 
giau informacijų, 
kreiptis į:

Incorporated 1860
2 CONVENIENT OFFICES:

135 Broadway at Bedford Avenue
Eastern Parkway at No strand Avenue

JAUNIMĖLIS BROOKLYNE
Operetės choras uoliai ruo

šiasi savo pirmajam šių metų 
veikalui, A. Merkelio lietuvių 
kaimo buities dainų ir šokių py
nei, pavadintai Jaunimėlis. 
Veikale yra daug dainų ir šokių 
bei komiškų situacijų, kaip kai
mo bernas gudraus piršlio bando 
pagalba gauti turtingos ir gra
žios ūkininkaitės rankų. Choro 
repeticijos vyksta kiekvienų 
antradienį ir penktadienį Brook- 
lyno Piliečių Klubo salėje.

539 1 _____________ ______ .__________
jdember Federal Deposit Insurance Corporation

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

CHARLES J. ROMAN

N. E. Cor. 7th ir PauDhin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas POplar 9-9352

£

Nuo gegužės 16 iki 22

OIE FISCHER1N
VOM BODENSEE

CASINO THEATRE 
210 F. 86th Street 
New York. N. Y.

DER MAN MEINES 
LEBENS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 
1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA. 

Telefonas: DEwey 4-5136

( RAMANAUSKAS)
1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA. 

Telefonas: poplar 5-4110

Pasinaudokite mūsų nuolaidomis, 
ruošdami pakietus į Lietuvą.

ĮVAIRIAUSIOS MEDŽIAGOS DRABUŽIAMS
Didžiausias pasirinkimas

H.KOEN
111 DELANCEY ST., NEW YORK 2, N. Y. 

(Tuojau už Williamsburgo tilto)

Dalis studentų, dalyvavusių Baltų Studentų Klubo Susirinkime New Yorke, kur R. Kezya 
skaitč paskaitų. i* p, Alytaitea nuotrauka

Prof. Stepono Kairio ‘ ‘Lietu
va Budo” galima užsisakyti 
Šiose vietose: J. Buivydas, 
86-20 75th St., Woodhaven 21, 
N. Y., A. Žilinskas, 741 Mc
Donough St., Brooklyn 33, N. 
Y., K. Bielinis, 51 E. 97th 
St., Apt. 6E. New York 29.

SCHUYLER SAVINGS
and

LOAN ASSOCIATION
of Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 1924 m.
Julius Paknis, President 

George Katilus, Vice-pres. 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y

24 Davis Avenue 
KEARNY, NEW JERSEY 

Atdara kasdien, išskyrus šeš
tadienius ir šventadienius, nuo 
10 v. 4. iki 3 v. p. p. Penkta
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30.

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600,000

KARLO N AS
FUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja dau
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonas: $>-1181

DRUSKONIE HALL
Catskill kalnuose 11110 gegužės mėn. 15 d. priima 
svečius (pranešti bent dienų anksčiau) ir užsaky
mus vasarai ir Decoration Day.

YRA “COTTAGE” IŠNUOMAVIMUI VISAI VASARAI
Rašyti: SOPHIE KR/WNAITIS, ANDES, N. Y. 
Telefonuoti; ANDES (Endis) 2781 nuo 7 V.Vak.

NIDA
geriausia ir gražiausia vasarvietė Cape Cod.

Ten atviras Atlantas su visuomet šiltu Golfo srovės 
vandeniu. Ten sausam, gražiam pušyne naujos vilos su 
patogiai įrengtais kambariais. Ten puikus lietuviškas 
maistas -- kas kiek nori ir ko tik nori. Ten kaip ranka 
pasiekti Hyannis miestas su visais modernaus kurorto 
įrengimais. Važiuoti traukiniu, autobusais arba skristi 
lėktuvu į Hyannis, o iš ten į Nidų tik dvi mylios taxi. 

Vasarvietė veikia nuo birželio 1 iki rugsėjo 30 d. 
UŽSAKYMAI SIUNČIAMI: Valerija Norvaišienė, West 
Hyapnisport, P. O. Box 367, Cape Cod, Mass. Tel. 
Hyannis: SPring 5-3987; Boston: AVenue 8-8079.

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

- salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —
L. MOLIN, Reikalų Vedėjas

320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

BANGA TELEVISION
V. ZELENIS, Sav.

34-23 FULTON STREET
(Prie Crescent St.)

BROOKLYN 8, N. Y.
Tel. AP 7-0349

PARDUODAMA SU NUOLAIDA:
Televizija, radijas, HI-FI fonografai (tape re
corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, III- FI.

Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

juos dau- 
prašomi

Program, 
University, 

N. Y.

The Lithuanian 
Box 566, Fordham 
New York 58, 
Tel. FO 7-5400.

Yra dedamos pastangos, kad 
. gyvenantiems už New Yorko 

ribų ir norintiems Šiuos kursus 
lankyti būtų suteiktas pragyve
nimas New Yorko lietuvių šei
mose.

Mes kviečiame lietuvių stu
dentiją pasinaudoti Šia proga ir 
pagilinti lituanistines žinias. 
Sųlygos yra nepaprastai lengvos, 
tad kiekvienas studentas, neu
žimtas ypatingais darbais vasa
ros metu, turėtų jausti pareigų į 
Šiuos kursus užsiregistruoti.

V. Jakas, LSS N. Y. sk. 
pirm., A. Dzikas, Stud. Atei
tininkų N. Y. sk. pirm., V. 
Vaitaitis, Stud. Santaros N. Y. 
sk. pirm., J. Ulėnas, Stud. 
Skautų Korp! Vytis N. Y. sk. 
pirmininkas.

PASIRODYS REČIAU

Vasaros fnetu, kada didžiau
sia dalis studentiškos veiklos pa
sireiškia pajūry ant smėlio arba 
sporto aikštelėse, Akademinės 
Mintys pasirodys reCiau.

----------------------------------------------------------- y........ ........ ............................

AKADEMINIO SKAUTŲ SĄJŪDŽIO SUVAŽIAVIMAS
Gegužės 9 - 11 d. į Urbanų, 

III., suskrido į savo metinį su
važiavimų akademikai skautai 
iŠ Toronto, New Yorko, Hart
fordo, Detroito, Clevelando, 
Omahos, Chicagos ir Urbanos. 
Viso 185. Tai geriausias suva
žiavimas ASS istorijoje.

Suvažiavimo tikslas buvo 
pažvelgti į lietuvių kultūrinius 
pagrindus ir juos palyginti su 
mus supanCiųja Amerikos kultū
ra bei aptarti studentiSkus-skau- 
tlSkus klausimus.

Nepaprastai turiningas pas
kaitas skaitė: Dr. J. Kaupas — 
"Lietuvių kultūros ideologiniai 
pagrindai”, kun. dr. J. Kubilius 
-- "Istorinis žvilgsnis į lietuvių 
tautos filosofus", R. Šilbajoris 
-- "Jaunieji kūrėjai pavergtoje

Lietuvoje", V. Cftmiui -- 
"Žvilgsnis į Amerikos civiliza
cijos ideologinius pagrindus". 
Visos paskaitos 1 Kaukė gyvas 
diskusijas. B

Suvažiavimo darbo prezidiu
mų sudarė: pirm. G. Bernas ir 
S. Banaitis, sekr. -- D> Kokly- 
tė ir G. Rimkutė. Įžanginį žodį 
tar£ ASS garbės narys £rof. S. 
Kolupaila, o suvažiavimo pras
mę nušvietė ASS programos ko
misijos pirm. T. Remeilds. .

Suvažiavimo pertraukų metu 
dalyviai turėjo progos pasigerėti 
Chicagos aukštose meno-mokyk
lose studijuojančių Z. Biliūnai- 
tės, V. PavilCiutės, Vį Rūbo, 
A. Sidzikauskaitės ir K. Zab- 
kaus kūrinių paroda. Viso buvo 
išstatyta 20 darbų.

korp. Vytii centro valdybos 
pirm, A. MickeviClui referavo 
apie praėjusių metų A SS veiklų, 
ASS turi 11 skyrių su 400 narių. 
Veikla sparčiai auga, apimant 
vis naujas darbo sritis akademi
niame ir skautilkame bare,

(Nukelta j 10 psl.)
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STUDIJOZO PASTABOS 4
... Ar nelaikąs jau dabar 

pradėti galvoti apie vasaros sto
vyklų rytinių pakraščių studen
tams. Chic a gos -Detroito apy
linkėse kiekvienų vasarų studen
tija užplūsta miškus visai savai
tei. Ar negalėtumėme mes bent 
savaitgaliui suskristi į pajūrį? 
Pagalvok, Centro Valdybos Įga
liotini rytiniam pakraščiui.

... New Yorko studentija turi 
rimto pagrindo didžiuotis, kad 
Čia susidarė vienintelė proga 
laisvame pasaulyje studijuoti 
plaCia vaga lituanistinius daly
kus universitetiniame lygyje. 
Bet kursai galės išsilaikyti tik 
tuo atveju, jei studentai juose 
registruotis. Išlaikykime New 
Yorkui šių garbę!

... LSS centrinių organų rin
kimų rezultatai neužilgo paaiš
kės. Gavus balsavimo korteles, 
tuojau gavau ir tris informaci
nius lapelius, kuriuose reko
menduojami studentai į centri
nius organus. Vienas iš jų nepa
sirašytas, antras pasirašytas ’’ne
priklausomųjų studentų” vardu, 
o tretįjį pasirašė Akademinis

Skautų Sųjudis. Ne paslaptis, 
kad pirmieji du surašai yra atei
tininkų ir samariečių kūriniai. 
Šios organizacijos tuoj Jurašui 
suorganizavo, remia 1Y propa
guoja. Tad kodėl nep|sisakyti 
arba slapstytis už slapyvardžių? 
Ogi Štai kodėl. Jei šių dviejų 
sąrašų Žmonės betraukdami stu
dentiškų vežimų pasuks blogu 
keliu, tada studentija galės kal
tinti nežinomųjų grupę ar "ne
priklausomus" studentus^ kurie 
tuo metu jau neegzistuoji. Gi jei 
pasiseks kų nors gražaus nuveik
ti, tai "paaiškės", kas yra tie 
neaiškūs ir "nepriklausomieji". 
Labai protinga, bet nelabai įva
ru. Garbė ASS, kuris nebijo prie 
savo darbų
"Skautas tiesus ir laikosi savo 
žodžio".

... Sis skyrelis pasirodys 
kiekviename A. M. numeryje, 
jei bus apie kų raiyti. Jei kam 
nepatiko Čia ‘mano išdėstytos 
pastabos, ar 
pasakyti, tegu 
dakcija įdės.

J ieškant darbo...
Jlelkant darbo, dažnai darb

davio klausimai, kurie nieko 
bendro neturi su tavo profesija, 
gali nulemti tavo atmetimų ar 
priėmimų tarnybon.

New Yorko Universiteto dar
bo pasillos įstaiga, apklausinė
jusi 153 kompanijas, išleido 
brošiūrą, kurioj tarp kitko ran
dame:

Pagrindiniai darbdavių klau
simai: kodėl tu nori dirbti lioje 
institucijoje? Kokį procentų 
mokymosi metu illeistų pinigų 
tu pats esi uždirbęs? Kokios yra 
tavo svarbiausios silpnybės? Sa
lia tiesioginio darbo mokykloje, 
kų daugiau esi nuveikęs? Kokias 
knygas skaitai?

Gaįi būti tikras, kad darbo 
negausi, jei: atrodysi netvar
kingai, sudarysi įspūdį, kad pi
nigai tau svarbiausias dalykas, 
nežlūrėii apklausinė tojui į akis, 
paduosi jam suglebusių savo 
rankų, prašymo glankas bus ne
svariai užpildytas, parodysi per 
didelį pasitikėjimų savimi (su
periority complex), sudarysi įs
pūdį, kad tavo interesai yra 
siauri. K p.

• K. SKEMAITE gegužės 3 d. 
laimėjo antrų vietų poezijos 
skaitymo konkurse, kurį pravedė 
New Yorko Universitetas. Siame 
konkurse dalyvavo 200 mokinių 
II visos Amerikos aukštesniųjų 
mokyklų. Kristina, kuri baigia 
Washington Irving High School, 
rudenį pradės lankyti CCNY. Ji 
yra veikli vyr. skautė, priklauso 
J. Matulaitienės tautinių šokių 
grupei ir yra vyriausia redaktorė 
savo mokyklos Žurnalo Sketch
book. Jos tėvelis yra žinomas 
rašytojas ir dramaturgas.

prisipažinti --

turi daugiau kų 
paraio. Gal re-

STUDIJOZAS

DĖKOJAME
Padėka priklauso visiems, 

kurie žodžiu ar raitu (gavome 
lailkų net ii Chicagos studentų) 
sveikino mus A.M. pasirodymo 
proga ir linkėjo sėkmės. Jūsų 
linkėjimai išsipildys, Kolegės U 
Kolegos, jei su kiekvienu lailku 
paralyslte ii’jūsų miesto apie 
jūsų ir kitų studentų judėjimų.

A.M. Redakcija

• A. DZIKAS, N. Y. studentų 
ateitininkų draugovės pirm., 
daugiausiai pasidarbavo, ren
giant N. Y. studentų ateitininkų 
vakarų bal. 26 d.
* V. GINTAUTAI!'!;, studijuo
janti biologija CCNY, yra akty
vi sportininkė, priklauso Opere
tės chorui ir Brooklyn© vaidinio - 
jų trupei.

NEPAMIRŠKITE
ATNAUJINTI
VIENYBES

PRENUMERATOS
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RUOŠIA JAUNIMO
PAVASARIO ŠVENTĘ

'■■Wi

t'

RENGIMO KOMISIJA

• Gegužės 30 d. Saievo Po
kyliu salėje, 260 Knickerbo-

kad jis 
ir dalyviu

St.,
Vie-
Gros

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

Gegužės 17 d. Grand Para
dise salėje, 320 Grand 
Brooklyne, įvyks Moterų 
nybės pavasariniai šokiai. 
J. Thomas orkestras.

ti*< • to* My>. a t*

10

ls neolituanu vakaro.

Vaizdai iš New Yocko neolituanų suruošto finis semestri (vir
šujė): D. Leskaitytė, J. Tysliava, Jr. ir J. Maurukas, pirm., 
skaito pajamas (apačioje) — publika linksminasi.

♦ (Vienybes nuotrauka)

r

VIENYBE 1958 m. gegužės 16 d
1958 m. gegužės 16 d. VIENYBE

T

PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI

cker Avė., Brooklyne, įvyks 
Atletu Klubo sportininku va
kar as.

no

Gegužės 17 d. 2 vai. 45 m.
• PO pietų, Carnegie Recital 
Hall, New Yorke, įvyks Elenos 
Kepalaitės išraiškinio šokio 
rečitalis.

GeguZės 17 d. 5 v. v. Ap
reiškimo parapijos. salėje, 
Brooklyne, įvyks Alekso Mro- 
zl^isko piano studijos mokinių 
metinis koncertas. Programoje 
dalyvauja 25 mokiniai. Po kon
certo šokiai, grojant R. Butri
mo orkestrui.

• Gegužės 17 d., šeštadieni, 
8 v. v. Lietuviu Piliečiu Klu
bas savo patalpose, 280 Union 
Avė., Brooklyne, rengia Sta- 
nisloviniu banketu — šokius. 
Bilietai gaunami'iš anksto pas 
Reikalu vedėju Klube ir pas 
platintojus.

• Gegužės 25 d. Brooklyne 
Operetės Choras stato A. Mer
kelio parašyta nuotaikinga vei
kalą "Jaunimėlis", kurį išpildys 
Operetės Choras, J. Matulaitie
nės vadovaujama tautinių šo
kių grupė ir V. Žukausko vado
vaujama Brooklyno vaidintoju 
trupė.

• Skaučių ir paukštyčių sueigos 
vyksta šeštadieniais 1:30 vai. 
p.p., Liet. Piliečių Klubo pa
talpose, 280 Union Avė.,

Brooklyn, N. Y. Mergaitės 
rinCios būti skautėm (12 m 
17 m.) arba paukštytėm (6 m. 
-- 11 m.) -gali tiesiog ateiti į 
sueiga ir įsirašyti į skaučių eiles 
arba kreiptis pas: A. Noakaitę 
tel. MI 1-0532, V. Sutkutę 
EV 8-3306, D. Audėnaitę *TA 
7-9518.

■MW-'" 11 MW --------- . Mk........................................................................J.JM=

M. AND Z. COLLISION WORKS
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 8-9794

937 GRAND STREET 
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)

XKX!

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAIley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

Lietuviai XdvnkaiIai
i - . .. ... , ......... fįįfl I '

CLEMENT A. VCKET
(Vokietaitis)

41-40 ■’4th STREKt 
Jackson Heights 73,§.V.

NEwton 9-6620 $
--------------------------------------

K. W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18, N* V< 
Virginia 6-6060

------------2--------------į—

Tautinio Kongreso New Yorke proga Korp! Neo- 
Lithuania gegužės 31 d. ruošia Jaunimo Pavasario 
švente, kuri įvyks

STATLER HOTEL
Penn Top Ball Room

7th Avenue and 33rd Street
NEW YORKE

Pradžia 9 vai. vak. Įėjimas 2 dol. 50 ct.

Bilietai gaunami pas šventei ruošti Komiteto na
rius, kreipiantis laišku ar telefonu;
V. Vaitaitis, 67 Woodbine St. B’klyn, NY. GL 5-3607 
G. Kumpikaitė, 505 Lafayette Av. B’klyn, NY ST 9-6534 
D. Maurukaitė, 1150 Glenmore Av. B’klyn, iNY AP 7-9205 
M. Savukynaitė, 7 Kiely Pl., Brooklyn, N.Y. MI 7-4056 
V. Sutkutfe, 51 Lynch St., Brooklyn, N.Y. UL 8-3306 < 
A. Sperauskas, 7 Kiely Pl., Brooklyn, N.Y. Jvll 7-7992 
J.Tysliava, Jr. 192 Highland Blvd. B’klyn,NY AP 7-7257 
Ir J. Ginkaus svetainėje, 495 Grand St., Brooklyn^ NY 
Prie įėjimo bilietai nebus parduodami, tad jaunimas 
prašomas juos įsigyti iš anksto. Vietų skaičius 
ribotas. Jaunimo laukiama ir iš kitų vietovių.

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

f 80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. a
X (Skersai nuo Haven teatro) . Tel. Virginia 9-3112 1

REPUBLIC WINE
L & LIQUOR STORE

MARIJONA IR, JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

ST. BREDIS, Jf;
37 Sheridan Avenge 
Brooklyn 8, N. Y\ 
Applegate 7-7083' 

z
.. .... ....  i

A. J. wf.slan'
16 Court Street* 
Brooklyn, N. Y.- 
TRiangle 5-6116;

..... m ...... Į 'lit ii 111 nf iiiig ii

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - JuveTyrga

Didelis pasirinkimas
BRANGENYBIŲ |

485 Grand Street
Brooklyn 11, N.
Tel. EVergreen 4-2118

BILL’S BAR.,
(Buv. Atletų Klubo ngma)

W. OStP U'RKA*
Savininkas

Geri gėrimai, geras mijiatAa, 
draugiška nuotaika

168 MARCY AVENUF 
Bmoklyn 11, N. Y.

EV 4-9709 į. 
•\ M s

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDB. Sivininkas 

Stiklinis bara*, Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
173 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9533

MKICNU DEGTINAS KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE 
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
Įvairiausio a rOIies amerikoniški ir importuoti gėrimai 
103-55 LEFFERTS BLVD.. RICHMOND HILL 

Telefonas: Virginia 3*3544

NIEDERSTEIN’S RESTAURANT
69-16 Metropolitan Ave. Middle Village, L. I. 

Adeline Niederetein Lardon, Savininkė 
Pristatomas paruoštas maistas vestuvėms ir 

bankietams. Galima gauti privati salė.

Telpa iki 350 asmenų. 
POLAIDOTUVINIAI PIETOS

Otriausias maistas, likeriai, vynas vidutinėmis kainomis.

REZERVUOKITE tele lomioj ant DA 6-0717

Suvažiavimas...
(Atkelta iš 9 psl.)

Mūšy VyCio vyr. redaktorius 
sktn. V. Stasiškis dėkojo ben
dradarbiams ir skundėsi Žurnalo 
sunkia finansine padėtimi. Tuoj 
pat Chicagos ASS skyrius įteikė 
100 dol. auką per savo pirm. 
V. Šliupą, o Korp. Vytis C le
ve lando skyrius -- 25 dol.

L. Maskoliūnas kalbėjo apie 
Dr. Vydūno vardo Šalpos Fondą. 
Iki šiol Fondas yra paskyręs 3C 
upendijy. Pagrindinės Fondo 

pajamos yra iš kalėdinių atviru
čių pardavinėjimo. Vien perei
tais . metais. buvo gauta apie 
2000 dol. pelno.

Buvo nuspręsta skirti po 200 
dol. auką pragyvenimo išlai
doms padengti tiems ASS na
riams, kurie šią vasarą lankys 
lituanistikos kursus Fordhamo 
universitete. Tuo norima paska
tinti lietuvišką studentiją domė
tis ir studijuoti lituanistiką.

Suvažiavimo dalyvių iškil
mingoje sueigoje į tikrąsias na
res buvo pakeltos: 
tč, G. Musteikytė 
ir V. Vilutytė. 
Stropus, J. 
R. Kašubu 
Mickus, V Rūbas ir
Naujai parke Ruošiu 
ASS pirm. Jr. J. Ai

( banketą, kuris 
posėdžiui 
LunoiS patalpose,

iKademiniy

G. Gudaity- 
, J. GelaZiūtė 
į senjor. • V. 
>. A. u niša, 
erulaitis, S.

R. Gruodis, 
is sveikino 
linskienė. 
kaipz ir visi 

vyko University of 
atsilankė ir 
organreaciju

nariai, viso apie 300 studentu. 
Banketo programa vedė V. Šliu
pas. Apie ASS kelių praeityje 
kalbėjo B. Kviklys. Buvo per
skaitytas pluoštas sveikinimu. 
Žodžiu tarp kity sveikino ir Li- 
tuanus Žurnalo redaktorius dr. 
V. Vygantas. Meninę programa 
atliko Urbanos akademikiu 
kvartetas: K. Kaminskaitė, A. 
Mogenytė, G. Gudaitytė ir D. 
Verbickaitė, ir Chicagos kvar
tetas: Z. Biliūnaitė, D. Bartuš- 
kaitė, A. Kliozė ir R. Korzo- 
nas. Akompanavo K. Jauniškis. 
Be to, su giUu įsijautimu dekla
mavo odontologijos studijas bai
gianti N. Salkauskaitė.

Suvažiavimo metu buvo pas
kelbtas jaunimo literatūros kon
kursas su tikslu skatinti lietuvių 
literatūros vystimąsi. UZ ge
riausius prozos^# poezijos kūrinį 
ASS skiria į>o 150 dol. Smulkes
nės konkurso sąlygos bus pas
kelbtos vėliau.

Suvažiavimas 
rezoliucijų, tarp 
kad lietuvybė per
kultūros ugdymą taptų dinamiš
ka jėga mūsų jaunimo tarpe. 
Rezoliucijų komisiją sudarė D. 
šeputaitč, R. Bartuškienė, R. 
Kezys, S. Matas ir Br. Vaške
lis.

Suvažiavimo uždaromąjį Žo
dį tarė A. Avižienis.

Sis suvažiavimas pasižymėjo 
ypatingai įdomia ir gerai pa-

priėmė eilę 
kuriu siekti, 
lietuviškosios

ruošta programa, puikia organi
zacija ir dideliu dalyviu skai
čiumi. Prie to dar pridėjus pa
vasarišku studentiška nuotaika ir 
Žalumynais apaugusia "studen
tu miesto" aplinka, gavosi toks 
puikus suvažiavimas, 
prašoko visas rengėju 
viltis.

Dalyviu padėka priklauso 
ASS Urbanos skyriui uZ taip 
sklandžiai suorganizuotą ir pra
vestą programą. Šešias rengimo 
komisijas sudarė net 32 studen
tai. Be jau minėtu paZymėtini • 
ASS urbanos sk. pirm. S. tyįi- 
lišauskas, J. Liubinskas, E. Ka
minskaitė, I. Čepėnaitė, D. 
Tallat-Kelpšaitė, K. Zabkus, 
V. Rūbas, D. Stanailytė, G. 
Gudaitytė, N. Jasėnaitė, M. 
Pleškys, A. Rumšą, G. Stepai- 
tytė, M. GrigaraviCiutė, A. 
AviZienytė ir kt.

Sekantis Amerikos ir Kanados 
akademiku skautu suyaZiavimas 
bus Tautinėje skautų stovykloje 
Pontiac, Mich., rugpiūCio 16- 
30 d.

R. KEZ.YS

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir 
valstybjnių taksų (INCOME TAX) užpildyti, pirki
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

kreiptis

Joseph Andrtįsis Insurance

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 
TEL. VI 7- 4477

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
Petro Lisausko krautuvėje taip pat salite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
desrY ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia)

MASPETH, N. Y..
Tel. TW 4-8087

110-04 Jamaica Ave

t

GERIAUSIAS

INSURANCE Ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
Richmond Hill, N. ¥

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

■ ; : i ’ ■ e:' ■ , ; :............. > s . J.,..,., ........ . : i-U: , : IS į

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fanu Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

LITHUANIAN BAKF-RV 
131 Inslee Place > 
Elizabeth, New Jersey |

E Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera- 
E linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, Njpw York.?
I Tel. TW 4-8087 !
■I

DIDELĖS NUOLAIDOS SIUNDANTIEMS 
PAKIETUS | LIETUVĄ I

Tik temenikkii atsilankė , gali e i te įsitikinti, koks 
didelis vyr ii k y ir moteriikų medžiagų pasirinkimas

Mūaų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnoni*! Silkinio ir kitokios medžiagos 
žemesni m ta kainomis, negu kitur.

D0RI0N MFG'8 OUTLET STORES, INC.
148. 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.T.
(iLlpll Birthpin Blvd, Blotyjf) Tel. AXtel 7-6082

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

93| REDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVBMS Tai. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

493 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. v
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tei. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 
Dlrtkwiae
HO GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedeps 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

SHALINS FUNERAL HOME
F, f, SHALINS, Jr. J. B. SHAUNS
H’Ol JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
i- AUGUST P. GUSTAS, Preaidentas
354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

-■............................-.................... • ■ ' ' --------------------- H

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių.

410 METRQPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas; STagg 2-4409

Visi lie laidotuvių direktoriai iinuopoja automobilius 
' Įvairiems reikalams.
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RUOŠIA JAUNIMO
PAVASARIO ŠVENTĘ
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RENGIMO KOMISIJA

• Gegužės 30 d. Saievo Po
kyliu salėje, 260 Knickerbo-

kad jis 
ir dalyviu

St.,
Vie-
Gros

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

Gegužės 17 d. Grand Para
dise salėje, 320 Grand 
Brooklyne, įvyks Moterų 
nybės pavasariniai šokiai. 
J. Thomas orkestras.

ti*< • to* My>. a t*

10

ls neolituanu vakaro.

Vaizdai iš New Yocko neolituanų suruošto finis semestri (vir
šujė): D. Leskaitytė, J. Tysliava, Jr. ir J. Maurukas, pirm., 
skaito pajamas (apačioje) — publika linksminasi.

♦ (Vienybes nuotrauka)

r

VIENYBE 1958 m. gegužės 16 d
1958 m. gegužės 16 d. VIENYBE

T

PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI

cker Avė., Brooklyne, įvyks 
Atletu Klubo sportininku va
kar as.

no

Gegužės 17 d. 2 vai. 45 m.
• PO pietų, Carnegie Recital 
Hall, New Yorke, įvyks Elenos 
Kepalaitės išraiškinio šokio 
rečitalis.

GeguZės 17 d. 5 v. v. Ap
reiškimo parapijos. salėje, 
Brooklyne, įvyks Alekso Mro- 
zl^isko piano studijos mokinių 
metinis koncertas. Programoje 
dalyvauja 25 mokiniai. Po kon
certo šokiai, grojant R. Butri
mo orkestrui.

• Gegužės 17 d., šeštadieni, 
8 v. v. Lietuviu Piliečiu Klu
bas savo patalpose, 280 Union 
Avė., Brooklyne, rengia Sta- 
nisloviniu banketu — šokius. 
Bilietai gaunami'iš anksto pas 
Reikalu vedėju Klube ir pas 
platintojus.

• Gegužės 25 d. Brooklyne 
Operetės Choras stato A. Mer
kelio parašyta nuotaikinga vei
kalą "Jaunimėlis", kurį išpildys 
Operetės Choras, J. Matulaitie
nės vadovaujama tautinių šo
kių grupė ir V. Žukausko vado
vaujama Brooklyno vaidintoju 
trupė.

• Skaučių ir paukštyčių sueigos 
vyksta šeštadieniais 1:30 vai. 
p.p., Liet. Piliečių Klubo pa
talpose, 280 Union Avė.,

Brooklyn, N. Y. Mergaitės 
rinCios būti skautėm (12 m 
17 m.) arba paukštytėm (6 m. 
-- 11 m.) -gali tiesiog ateiti į 
sueiga ir įsirašyti į skaučių eiles 
arba kreiptis pas: A. Noakaitę 
tel. MI 1-0532, V. Sutkutę 
EV 8-3306, D. Audėnaitę *TA 
7-9518.
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M. AND Z. COLLISION WORKS
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 8-9794

937 GRAND STREET 
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)

XKX!

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAIley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

Lietuviai XdvnkaiIai
i - . .. ... , ......... fįįfl I '

CLEMENT A. VCKET
(Vokietaitis)

41-40 ■’4th STREKt 
Jackson Heights 73,§.V.

NEwton 9-6620 $
--------------------------------------

K. W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18, N* V< 
Virginia 6-6060

------------2--------------į—

Tautinio Kongreso New Yorke proga Korp! Neo- 
Lithuania gegužės 31 d. ruošia Jaunimo Pavasario 
švente, kuri įvyks

STATLER HOTEL
Penn Top Ball Room

7th Avenue and 33rd Street
NEW YORKE

Pradžia 9 vai. vak. Įėjimas 2 dol. 50 ct.

Bilietai gaunami pas šventei ruošti Komiteto na
rius, kreipiantis laišku ar telefonu;
V. Vaitaitis, 67 Woodbine St. B’klyn, NY. GL 5-3607 
G. Kumpikaitė, 505 Lafayette Av. B’klyn, NY ST 9-6534 
D. Maurukaitė, 1150 Glenmore Av. B’klyn, iNY AP 7-9205 
M. Savukynaitė, 7 Kiely Pl., Brooklyn, N.Y. MI 7-4056 
V. Sutkutfe, 51 Lynch St., Brooklyn, N.Y. UL 8-3306 < 
A. Sperauskas, 7 Kiely Pl., Brooklyn, N.Y. Jvll 7-7992 
J.Tysliava, Jr. 192 Highland Blvd. B’klyn,NY AP 7-7257 
Ir J. Ginkaus svetainėje, 495 Grand St., Brooklyn^ NY 
Prie įėjimo bilietai nebus parduodami, tad jaunimas 
prašomas juos įsigyti iš anksto. Vietų skaičius 
ribotas. Jaunimo laukiama ir iš kitų vietovių.

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

f 80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. a
X (Skersai nuo Haven teatro) . Tel. Virginia 9-3112 1

REPUBLIC WINE
L & LIQUOR STORE

MARIJONA IR, JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

ST. BREDIS, Jf;
37 Sheridan Avenge 
Brooklyn 8, N. Y\ 
Applegate 7-7083' 

z
.. .... ....  i

A. J. wf.slan'
16 Court Street* 
Brooklyn, N. Y.- 
TRiangle 5-6116;
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A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - JuveTyrga

Didelis pasirinkimas
BRANGENYBIŲ |

485 Grand Street
Brooklyn 11, N.
Tel. EVergreen 4-2118

BILL’S BAR.,
(Buv. Atletų Klubo ngma)

W. OStP U'RKA*
Savininkas

Geri gėrimai, geras mijiatAa, 
draugiška nuotaika

168 MARCY AVENUF 
Bmoklyn 11, N. Y.

EV 4-9709 į. 
•\ M s

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDB. Sivininkas 

Stiklinis bara*, Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
173 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9533

MKICNU DEGTINAS KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE 
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
Įvairiausio a rOIies amerikoniški ir importuoti gėrimai 
103-55 LEFFERTS BLVD.. RICHMOND HILL 

Telefonas: Virginia 3*3544

NIEDERSTEIN’S RESTAURANT
69-16 Metropolitan Ave. Middle Village, L. I. 

Adeline Niederetein Lardon, Savininkė 
Pristatomas paruoštas maistas vestuvėms ir 

bankietams. Galima gauti privati salė.

Telpa iki 350 asmenų. 
POLAIDOTUVINIAI PIETOS

Otriausias maistas, likeriai, vynas vidutinėmis kainomis.

REZERVUOKITE tele lomioj ant DA 6-0717

Suvažiavimas...
(Atkelta iš 9 psl.)

Mūšy VyCio vyr. redaktorius 
sktn. V. Stasiškis dėkojo ben
dradarbiams ir skundėsi Žurnalo 
sunkia finansine padėtimi. Tuoj 
pat Chicagos ASS skyrius įteikė 
100 dol. auką per savo pirm. 
V. Šliupą, o Korp. Vytis C le
ve lando skyrius -- 25 dol.

L. Maskoliūnas kalbėjo apie 
Dr. Vydūno vardo Šalpos Fondą. 
Iki šiol Fondas yra paskyręs 3C 
upendijy. Pagrindinės Fondo 

pajamos yra iš kalėdinių atviru
čių pardavinėjimo. Vien perei
tais . metais. buvo gauta apie 
2000 dol. pelno.

Buvo nuspręsta skirti po 200 
dol. auką pragyvenimo išlai
doms padengti tiems ASS na
riams, kurie šią vasarą lankys 
lituanistikos kursus Fordhamo 
universitete. Tuo norima paska
tinti lietuvišką studentiją domė
tis ir studijuoti lituanistiką.

Suvažiavimo dalyvių iškil
mingoje sueigoje į tikrąsias na
res buvo pakeltos: 
tč, G. Musteikytė 
ir V. Vilutytė. 
Stropus, J. 
R. Kašubu 
Mickus, V Rūbas ir
Naujai parke Ruošiu 
ASS pirm. Jr. J. Ai

( banketą, kuris 
posėdžiui 
LunoiS patalpose,

iKademiniy

G. Gudaity- 
, J. GelaZiūtė 
į senjor. • V. 
>. A. u niša, 
erulaitis, S.

R. Gruodis, 
is sveikino 
linskienė. 
kaipz ir visi 

vyko University of 
atsilankė ir 
organreaciju

nariai, viso apie 300 studentu. 
Banketo programa vedė V. Šliu
pas. Apie ASS kelių praeityje 
kalbėjo B. Kviklys. Buvo per
skaitytas pluoštas sveikinimu. 
Žodžiu tarp kity sveikino ir Li- 
tuanus Žurnalo redaktorius dr. 
V. Vygantas. Meninę programa 
atliko Urbanos akademikiu 
kvartetas: K. Kaminskaitė, A. 
Mogenytė, G. Gudaitytė ir D. 
Verbickaitė, ir Chicagos kvar
tetas: Z. Biliūnaitė, D. Bartuš- 
kaitė, A. Kliozė ir R. Korzo- 
nas. Akompanavo K. Jauniškis. 
Be to, su giUu įsijautimu dekla
mavo odontologijos studijas bai
gianti N. Salkauskaitė.

Suvažiavimo metu buvo pas
kelbtas jaunimo literatūros kon
kursas su tikslu skatinti lietuvių 
literatūros vystimąsi. UZ ge
riausius prozos^# poezijos kūrinį 
ASS skiria į>o 150 dol. Smulkes
nės konkurso sąlygos bus pas
kelbtos vėliau.

Suvažiavimas 
rezoliucijų, tarp 
kad lietuvybė per
kultūros ugdymą taptų dinamiš
ka jėga mūsų jaunimo tarpe. 
Rezoliucijų komisiją sudarė D. 
šeputaitč, R. Bartuškienė, R. 
Kezys, S. Matas ir Br. Vaške
lis.

Suvažiavimo uždaromąjį Žo
dį tarė A. Avižienis.

Sis suvažiavimas pasižymėjo 
ypatingai įdomia ir gerai pa-

priėmė eilę 
kuriu siekti, 
lietuviškosios

ruošta programa, puikia organi
zacija ir dideliu dalyviu skai
čiumi. Prie to dar pridėjus pa
vasarišku studentiška nuotaika ir 
Žalumynais apaugusia "studen
tu miesto" aplinka, gavosi toks 
puikus suvažiavimas, 
prašoko visas rengėju 
viltis.

Dalyviu padėka priklauso 
ASS Urbanos skyriui uZ taip 
sklandžiai suorganizuotą ir pra
vestą programą. Šešias rengimo 
komisijas sudarė net 32 studen
tai. Be jau minėtu paZymėtini • 
ASS urbanos sk. pirm. S. tyįi- 
lišauskas, J. Liubinskas, E. Ka
minskaitė, I. Čepėnaitė, D. 
Tallat-Kelpšaitė, K. Zabkus, 
V. Rūbas, D. Stanailytė, G. 
Gudaitytė, N. Jasėnaitė, M. 
Pleškys, A. Rumšą, G. Stepai- 
tytė, M. GrigaraviCiutė, A. 
AviZienytė ir kt.
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Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 
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Petro Lisausko krautuvėje taip pat salite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
desrY ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia)

MASPETH, N. Y..
Tel. TW 4-8087

110-04 Jamaica Ave

t

GERIAUSIAS

INSURANCE Ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
Richmond Hill, N. ¥

Telefonas: VIRGINIA 6-1800
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JONAS ANDRULIS 
Michigan Fanu Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

LITHUANIAN BAKF-RV 
131 Inslee Place > 
Elizabeth, New Jersey |

E Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera- 
E linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, Njpw York.?
I Tel. TW 4-8087 !
■I

DIDELĖS NUOLAIDOS SIUNDANTIEMS 
PAKIETUS | LIETUVĄ I

Tik temenikkii atsilankė , gali e i te įsitikinti, koks 
didelis vyr ii k y ir moteriikų medžiagų pasirinkimas

Mūaų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnoni*! Silkinio ir kitokios medžiagos 
žemesni m ta kainomis, negu kitur.

D0RI0N MFG'8 OUTLET STORES, INC.
148. 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.T.
(iLlpll Birthpin Blvd, Blotyjf) Tel. AXtel 7-6082

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

93| REDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVBMS Tai. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

493 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. v
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tei. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 
Dlrtkwiae
HO GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedeps 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

SHALINS FUNERAL HOME
F, f, SHALINS, Jr. J. B. SHAUNS
H’Ol JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
i- AUGUST P. GUSTAS, Preaidentas
354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

-■............................-.................... • ■ ' ' --------------------- H

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių.

410 METRQPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas; STagg 2-4409

Visi lie laidotuvių direktoriai iinuopoja automobilius 
' Įvairiems reikalams.
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VlEMlYEĖ
f

S. Zauniui, op. artistės V. 
Jonuškaitės sūnui, pereitą an
tradienį buvo padaryta apendi
cito operacija. Ligonis sveiks
ta ir guli Park East ligoninėje 
New Yorke.

Dr. V. Cekas su žmona Eml- 
lija persikėlė į nuosavus na
mus, 87-80 96th Street, Wood
haven 21, N. Y.

S erą Jomantienė, mūsų skai
tytoja. išbuvusi visą žiemos 
sezoną St. Petersburg, Flori
da, netrukus žada grįžti I New 
Yorką. Apie tai ji praneša Vie
nybės agentui J? Krunkliui.

A. Bagdžiūnas, K. 
liūnas, A. Dimas, A. K 
ir A. Vakselis sudaro
geriausiam 1957 metų 
ninku! rinkti.

Dr. P. V. Vygandas, savo 
įdomią paskaitą apie religiją 
ir laisvę praeitą savaitę atida
ręs Ne'A yorko studentų santa- 
riečių rengiamų paskaitų seri
ją, pavadintą “Gyvosios Lie
tuvybės Mėnesiu“.

Mary Lenehan Mackennon, 
žinbma rašytoja, autorė dvie- 
jų knygų, “One Small Candle” 
ir “ Vings for< Angels”, nese
niai lankėsi pas Povilauskuf 
Brooklyne, kurie, ta proga, 
viešniai surengė priėmimą.^ Ra
šytoja yra adv. Roko Povilaus- 
ko, jr. žmonos motina. Ji gy
vena san Francisco, Cal. ir | 
Ne* Yorką atvyko savo naujo
jo veikalo “Dimar, the Black 
Racer” leidimo reikalais. '

Marija Pavalkienė, Vienybės 
Kaitytoja, nupirko J. Lazaus

ko saliūną. esanti 337 St. Ni
cholas Ave., Brooklyne, Ri- 
dgewoodo sekcijoje.

. -r <
■L Grincevičius ir dalis Har

vest Moon premijuotų šokėjų 
dalyvaus Atletų Klubo vakaro 
programoje, gegužės 30 d.

Ona Laurienė per mūsų agen
tų J. Krunklį užrašė savo drau
gei Helen Vaitkin Vienybę, 
kaip dovaną jos gimtadienio 
proga - gegužės 24 d.

K. Kundrotas, V. Zaveckas 
ir K. Thomas siunčia linkėji
mui iš Atlantic City. N. J., 
kur jie, kaip lietuvių siuvėjų 
lokalo delegatai, dalyvauja 
metinėje arralgameitų konven
cijoje.

D. Pranckevičiui, mūsų skai
tytojui praeitą savaitę Liute
ronų ligoninėje, Brooklyne, 
padaryta kojų operacija.

rigjc v v
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E. Kepalaitė kviečia visus 
New Yorko ir apylinkės lietu- 
vius dalyvauti jos išraiškinio 
šokių rečitalyje,^ kuris įvyksta 
Carnegie Recital Hall, New 
Yorkel, šį šeštadieni, geg. 17 
2:30 vai. p. p. įžanga $1.80 ir 
$2.10. Bilietai gaunami kaso
je, arba pas J. Glnkų.

Ona Pliaugyte, Mykolas Gar- 
liauskas ir Juozas Jonis prašo
mi atsiliepti Šiuo adresu: J’. 
Bernatavičius, 64- 11 58th Rd., 
Maspeth, N. Y. Jieško giminės 
Lietuvoje.

J. Garšva, K. Pupkis, J. 
Treigis, A. Daukantas ir J. 
Jokūbaitis su šeimomis užsi
sakė stalus Moterų Vienybės 
bankiete, kuris įvyksta ši šeš
tadieni, gegužės 17 d., Grand 
Paradise, Brooklyne.

Adele White savo motinai 
Onai Bložienei, gyv. Coxackie, 
N. Y.; Motinos Dienos proga 
užprenumeravo Vienybę.

KEPYKLA IŠNUOMAVIMUI
Puikiai įrengta kepykla iš

nuomavimui ant Jamaica Ave. 
Woodhavene. Savininkas, kuris 
darė puikų biznį, miręs, našlė 
išnuomoja kepyklą ir geroms 
sąlygoms parduoda įrengimus. 
Kreiptis:

JOHN ORMAN AGENCY 
110-04 Jamaica Avenue

Richmond Hill 18, N.Y.
Tel. VI 6-1800 - ' '

Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas
* , /

Savo patalpose, 280 UNION AVE. BROOKLYN, N.Y.

RENGIA STANISLO VINIV 

į

BANKETĄ - ŠOKIUS
Maspetho Kivytų šeima praeitą sekmadienį turėjo pagrindo 
linksmintis: Jų sūnus Algirdas ir marti Margaret susilaukė dvy
nukių, kurios buvo pakrikštytos Genės ir Joanos vardais. Be to, 
jaunieji Kivytai augina kitą dukterj. Nuotraukoje (iš kairės j 
dešinų) t^vas Juozas Kivyta, sūnus Algirdas, marti Margaret 
ir motina.Antosė Kivytienė: Kivytų šeima dabar yrą tikrai gau
si: sūnus ir trys dukterys su vaikais ir vaikų vaikais... Ne
nuostabu, kad praeitą sekmadienį Kivytų namai buvo pilni sve
čių: 27 savųjų ir apie 50 draugų. Jaunasis Algirdas Kivyta šiuo 
metu yra New Yorko tautinės gvardijos seržantas. Tėvai, Juo
zas ir Antosė Kivytai, yra žinomi veikėjai, ilgamečiai Vienybės 
skaitytojai ir nuoširdūs jos bičiuliai. Jaunieji Kivytai, dvynu
kių tėvai

Pradžia 8 vai. vak.
BILIETAI: Banketui-šokiams $3.00, tik šokiams $1.00 
Bilietai gaunami iš anksto pas reikalų Vedėją Klube ir 
pas platintojus.

Kviečiame visus, ypač Stasius, gausiai dalyvauti. Pasi
vaišinsite prie turtingo vaišių stalo ir linksmai pasi
šoksite grojant, dar mažai kam girdėtam, puikiam 
* ‘STAR LIGHT” ORKESTRUI.

Richmond Hill, N. Y.
1 3
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VIRŠUJE: Prie jau pastatyto 
. Dariaus ir Girėno paminklo

Lituanicos Aikštėje, Brookly
ne. Iš kairės į dešinų: Zizas, 
Menderytė, M. Riškevičius, J. 
Andriuškevičius, J. Kazlaus
kas, Krištaponis, B. Menderis, 
J. Šaltis, J. Sakalauskas, kun. 
dr. S. Valiušaitis, B. Spudienė, 
Stefa Rainienė, adv. S. Brie
dis, Sofija Petkus, K. Juodis,- 
ir kiti. Prie Amerikos ir Lietu
voj vėliavų p. Kyrius ir AL 
Kundrotas. Ceremonijų metu 
buvo pasakyta eilė kalbų ir 
paminklo pamate padėta meta
line tūlė su Komiteto narių ir 
aukotojų vardų sąrašu. Gere-

ironijoms, kurios įvyko gegu
žės 8 d., vadovavo Paminklo 
Komiteto pirmininkas J. Šal
tis. Pilko granito paminklas su 
45 pėdų alumininiu vėliavos 
stiebu yra gražus ir įspūdin
gas. Paminkle lietuviški ir 

MOTERŲ VIENYBĖS

PAVASARINIS 
BALIUS IR ŠOKIAI

ŠEŠTADIENI, GEGUŽĖS 17 D., 8:30 vai. vak.

GRAND PARADISE GRAND BALLROOM 
320 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
GROS J. THOMAS ORKESTRAS w 

Dainuos J. Nakutavičius

ŠOKIU KONKURSAS: polka ir tango

NEW YORKO IR APYLINKIV LIETUVIAM 

KVIEČIAMI DALYVAUTI.

angliški įrašai. Vėliau, ke
tvirtame paminklo šone, bus 
padėta bronzinė plokštė §u 
Dariaus ir Girėno reljefais. 
Formalios paminklo atidarymo 
iškilmės bus vėliau.

V. Maželio nuotrauk
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